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Ausgangslage 

 

Das geltende Gesetz ist grundsätzlich ein gutes Gesetz. Es enthält allerdings einige unbefriedigende Kernpunkte. Insbesondere die Revierbewertung ist unge-

recht.  

 

Das Ziel der Revision 2022 muss sein: 

- einfache, transparente Regelungen 

- administrative Vereinfachungen  

 

RevierJagd St. Gallen beschränkt sich bei der Revision auf folgende Kernpunkte: 

- Revierbewertung 

- Mindestpächterzahl / Jagdberechtigung 

- Reviervergabe 

- Rechtsform der Jagdgesellschaften 

- ausgewählte Themen zur Jagdverordnung 

 

 

Thema Geltende Regelung Schwachpunkte der gelten-
den Regelung 

Position Revierjagd St. Gallen 
Vorschlag neuer Gesetzestext 

Erläuterungen 

     

Revier-
bewer-
tung 

Art. 7, Bewertung 
1 Die zuständige Stelle des 
Kantons bewertet die Re-
viere auf Pachtbeginn. 
2 Sie berücksichtigt insbeson-
dere: 
a) Fläche 
a bis) Lebensraumkapazität 
b) Lebensraumqualität 
c) Vielfalt der jagdlichen 

Nutzungsmöglichkeiten 
d) Schwierigkeitsgrad und 

Aufwand für die Beja-
gung 

-  - Die gesetzliche Regelung ist in Ord-
nung. Nicht das Gesetz, sondern die 
konkrete Berechnung muss geändert 
werden. 

Siehe separater Bericht. 
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   Abs. 3 (neu) 
Gruppen bezahlen einen Zuschlag von 
50 % des Gesamtpachtzinses, wenn 
- sie Pächter und Pächterinnen mit 

Wohnsitz ausserhalb des Kantons 
St. Gallen aufweist; 

- und diese zur Mindestpächterzahl 
zählen. 

Dieser Zuschlag entfällt, wenn der 
Wohnsitz in einem Kanton liegt, wel-
cher die st.gallischen Pächterausweise 
vollumfänglich und ohne Gebühren an-
erkennt.  

- Ausserkantonale Pächter und Pächterinnen blo-
ckieren Plätze für St. Galler Jäger und Jägerin-
nen.  

- Andere Kantone (aber nicht alle) kassieren St. 
Galler Jäger und Jägerinnen zum Teil kräftig ab.  

- Der Druck auf die Kantone, das Gegenrecht ge-
nerell einzuführen, muss steigen.  

- Beispiele aus anderen Kantonen:  
Glarus: ausserkantonale 4 x mehr 
Graubünden: ausserkantonale 4 x mehr 
Appenzell-Ausserrhoden: nur Niederjagd 1,5 x 
mehr, Hochjagd gar nicht möglich 
Thurgau: kein Aufschlag 

     

Mindest-
pächter-
zahl 

Art. 8, Bemessung 
1 Die zuständige Stelle des 
Kantons legt für jedes Revier 
die notwendige Anzahl Päch-
terinnen und Pächter fest.  
2 Die notwendige Anzahl 
Pächterinnen und Pächter 
bemisst sich nach der Re-
vierbewertung des Reviers, 
weist jedoch wenigstens drei 
Pächterinnen oder Pächter 
auf. Sie gilt für die ganze 
Pachtdauer. 

 
 

Die Mindestpächterzahl bezieht sich 
wie schon früher auf die jagdbare Flä-
che. In der Regel 1 Pächter pro 150 – 
200 ha jagdbare Fläche 
 
2 Die notwendige Anzahl Pächterinnen 
und Pächter bemisst sich nach der 
Grösse des Reviers, in der Regel 1 
Pächter oder Pächterin pro 150 – 200 
ha jagdbare Fläche, jedoch wenigs-
tens drei Pächter oder Pächterinnen.  
 

- Die Grösse des Reviers und nicht der Pachtzins 
bestimmt den jagdlichen Aufwand und somit die 
für diesen Aufwand nötige Pächterzahl. 

- Die Jagdgesellschaft allein entscheidet, ob sie zu-
sätzliche Pächter aufnehmen will, um damit den 
Pachtzins besser zu verteilen.  

- Mit 1 Pächter pro 170 ha jagdbare Fläche ergibt 
sich für alle Reviere ein Total von 858 Mindest-
pächter gegenüber 852 in der laufenden Periode. 
Die Anzahl der Mindestpächter sollte gesamthaft 
auf keinen Fall kleiner werden.  
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Anre-
chenbar-
keit an 
die Min-
dest-
pächter-
zahl 

Art. 8, Anrechenbarkeit 
1 Eine Person wird nur in ei-
nem einzigen Revier an die 
notwendige Anzahl Pächte-
rinnen und Pächter ange-
rechnet.  
2 Nach vollendetem 70. Al-
tersjahr wird eine Person 
nicht mehr an die notwendige 
Anzahl Pächterinnen und 
Pächter angerechnet 

- Die Leute werden generell 
älter. Sehr oft sind Jäger im 
Alter 70 noch fit.  

- Viele Jagdgesellschaften 
sind froh um pensionierte 
Mitglieder. Diese verfügen 
über sehr viel freie Zeit.  

Zwei Varianten:  
 
1. Beibehalten der aktuellen Regelung.  
 
oder 
 
2. Als Mindestpächter zählt, wer am 
Stichtag Beginn der Pachtperiode das 
Alter 70 noch nicht erreicht hat. Diese 
Pächter zählen während der ganzen 
Pachtperiode zur Mindestpächterzahl.  
 
2 Eine Person wird während der gan-
zen Pachtperiode an die notwendige 
Anzahl Pächterinnen und Pächter an-
gerechnet, wenn sie am Beginn der 
neuen Pachtperiode das 70. Altersjahr 
noch nicht erreicht hat.  

- Eine Altersbegrenzung ist grundsätzlich richtig.  
- Die Altersbegrenzung schafft freie Plätze für jün-

gere Jäger und Jägerinnen. Jede „Lockerung“ 
schwächt diesen Mechanismus.  

- Die Regelung gemäss Variante 2 bringt für die 
Verwaltung grosse administrative Vereinfachun-
gen. Es gibt viel weniger Mutationen während der 
Pachtdauer.  

     

Jagdbe-
rechti-
gung der 
kant. 
Wildhü-
ter 

Die kant. Wildhüter sind jagd-
berechtigt und können auch 
Mitglied einer Jagdgesell-
schaft sein, wenn auch nicht 
im eigenen Aufsichtskreis. 

Die Doppelfunktion Wildhüter 
/ Jagdpächter führt zu einer 
Vermischung von Aufsichts-
organ und Jagdberechtigtem 
sowie zu Loyalitätskonflikten.  
 

Kantonale Wildhüter dürfen keiner 
Jagdgesellschaft im Kanton St. Gallen 
angehören.  
 
Art. 10 Abs. 3 (neu):  
Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der 
zuständigen Stelle des Kantons sowie 
die kantonalen Wildhüter oder Wildhü-
terinnen können nicht Pächter oder 
Pächterin eines st. gallischen Jagdre-
viers sein.  
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Revier-
vergabe 

Art. 11, Auswahl 
Wenn mehrere Personen-
gruppen die Voraussetzun-
gen erfüllen 
1 Erfüllen mehrere Personen-
gruppen die Voraussetzun-
gen für eine Vergabe, wird 
vergeben: 
a) das einheimische Revier 

an die Personengruppe 
mit den meisten einhei-
mischen Bewerberinnen 
und Bewerben; 

b) das auswärtige Revier an 
die Personengruppemit 
den meisten auswärtigen 
Bewerberinnen und Be-
werbern. 

2 Massgebend sind aus-
schliesslich Bewerberinnen 
und Bewerber, die für das 
Revier an die notwendige 
Anzahl Pächterinnen und 
Pächter angerechnet werden 
und im Kanton wohnen.  
3 Als einheimisch gilt, wer bei 
Ablauf der Bewerbungsfrist 
seit wenigstens sechs Mona-
ten ununterbrochen in einer 
Standortgemeinde des Re-
viers wohnt.  

Die geltende Regelung ist 
untauglich.  

Art. 11, Auswahl 
- Bewerben sich mehrere Gruppen für 

ein Revier und erfüllen alle die Min-
destpächterzahl, erhält jene Gruppe 
den Zuschlag, welche am ehesten 
Gewähr für eine ordnungsgemässe 
Bewirtschaftung des Reviers bietet, 
insbesondere für die Erfüllung der 
Abschussvorgaben. 

- Trifft dies für mehrere Gruppen zu, 
erhält jene Gruppe den Zuschlag, 
welche am meisten Pächter der vo-
rangegangenen Pachtperiode auf-
weist, sofern jene Gruppe das Revier 
korrekt bewirtschaftet hat. 

- Ist ein Revier bei Beginn der Pacht-
periode wegen Rechtsverfahren 
noch nicht vergeben, so kann die zu-
ständige Stelle des Kantons eine 
Gruppe, in der Regel die bisherigen 
Pächer und Pächterinnen ermächti-
gen, das Revier bis zu einem rechts-
kräftigen Entscheid zu bewirtschaf-
ten. 

Entscheidend ist die Eignung der Bewerber und die 
Gewähr einer tadellosen Bewirtschaftung des Re-
viers und nicht einfach eine willkürlich grössere An-
zahl. 
 
Zur korrekten Bewirtschaftung des Reviers gehört 
insbesondere die Erfüllung der Abschussvorgaben! 
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 Art. 11bis Auswahl 
Wenn keine Personengruppe 
die Voraussetzungen erfüllt. 
1 Erfüllt keine Personen-
gruppe die Voraussetzungen 
für eine Vergabe, wird das 
Revier erneut ausgeschrie-
ben.  
2 Erfüllt auch nach erneuter 
Ausschreiben keine Perso-
nengruppe die Vorausset-
zungen für eine Vergabe, 
wird das Revier an die Per-
sonengruppe vergeben, wel-
che 
a) die Voraussetzungen von 

Art 10 Abs. 1 Bst a und b 
dieses Erlasses erfüllt 
und  

b) die notwendige Anzahl 
Pächterinnen und Päch-
ter am ehesten erreicht. 

Bewirbt sich eine einzige 
Gruppe für ein Revier, weist 
aber die notwendige Min-
destpächterzahl nicht auf, er-
folgt eine zweite Ausschrei-
bung. Bewirbt sich die glei-
che Gruppe wieder und er-
neut ohne Erfüllung der Min-
destpächterzahl, erhält sie 
trotzdem den Zuschlag. Das 
ist ein administrativer Leer-
lauf.  
 

Art. 11bis Auswahl 
Wenn keine Personengruppe die Vo-
raussetzungen erfüllt. 
1 Bewerben sich mehrere Personen-
gruppen und erfüllt keine die Voraus-
setzungen für eine Vergabe, wird das 
Revier erneut ausgeschrieben.  
2 Erfüllt auch nach erneuter Ausschrei-
ben keine Personengruppe die Vo-
raussetzungen für eine Vergabe, wird 
das Revier an die Personengruppe 
vergeben, welche 
a) die Voraussetzungen von Art 10 

Abs. 1 Bst a und b dieses Erlasses 
erfüllt und  

b) die notwendige Anzahl Pächterin-
nen und Pächter am ehesten er-
reicht. 

3 (neu) Bewirbt sich eine einzige Perso-
nengruppe für ein Revier, welche die 
Mindestpächterzahl nicht aufweist, er-
hält sie den Zuschlag mit der Auflage, 
die Mindestpächterzahl innert einem 
Jahr zu erfüllen.  
 

Zum neuen Abs. 3: Erfüllt die Gesellschaft diese 
Auflage nicht, erfüllt sie die Pachtbedingungen nicht 
und die Pacht wird durch den Kanton aufgelöst und 
das Revier zur Vergabe neu ausgeschrieben.  
 

     

Rechts-
form der 
Jagdge-
sell-
schaften 

Art. 20, Rechtsform und Haf-
tung 
1 Die Jagdgesellschaft tritt im 
öffentlich-rechtlichen Verhält-
nis in Form einer Personen-
verbindung ohne Rechtsper-
sönlichkeit auf. 
2 Für Verpflichtungen der 
Jagdgesellschaft haften die 
Pächterinnen und Pächter 
solidarisch. 

Kompliziert und für das Amt 
mit grossem administrativem 
Aufwand verbunden. 

Art. 20, Rechtsform und Haftung 
1 Die Jagdgesellschaft organisiert sich 
als Verein nach Art. 60 ff ZGB.  
2 Für Verpflichtungen der Jagdgesell-
schaft haften die Pächterinnen und 
Pächter solidarisch. 
 

Die Jagdgesellschaften sind fast alle als Verein im 
Sinne von Art. 60 ff ZGB organisiert. Deshalb ist 
diese Organisation verbindlich vorzuschreiben. Das 
ergibt für das Amt grosse administrative Vereinfa-
chungen. Ansprechpartner wird neu die Jagdgesell-
schaft als Ganzes und nicht mehr jeder einzelne 
Pächter.  
Für die Verpflichtungen der Jagdgesellschaft, z. B. 
für die Bezahlung des Pachtzinses, haften die Mit-
glieder der JG solidarisch. Es wird empfohlen, in 
den Vereinsstatuten festzulegen, dass für die Ver-
pflichtungen des Vereines nur das Vereinsvermö-
gen haftet.  
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Beiträge 
an Le-
bens-
raum-
und Ar-
ten-
schutz-
mass-
nahmen 

Art. 27, Aufwand 
1 Als Aufwand gelten die Kos-
ten des Kantons für den Voll-
zug der eidg. und kant, Jagd-
gesetzgebung, insb. für: 
a) die Wildhut; 
b) die zuständige Stelle des 

Kantons; 
c) Beiträge an Lebensraum- 

und Artenschutzmass-
nahmen; 

d) die Entschädigung für 
Wildschäden.  

2 Beiträge an Lebensraum- 
und Artenschutzmassnah-
men werden bis zu einem 
jährlichen Gesamtbetrag von 
Fr. 100‘000.- als Aufwand 
angerechnet. Die Regierung 
passt die Betragsgrenze auf 
Beginn jeder Pachtdauer an 
die allgemeine Teuerung an. 
3 Entschädigungen für Wild-
schaden werden in Form ei-
ner jährlichen Pauschale als 
Aufwand angerechnet. Die 
Regierung legt die Pauschale 
unter Berücksichtigung der 
entstandenen und der zu-
künftig zu erwartenden Schä-
den fest.  

Ausgaben der Jägervereine 
z.B. für die Jungjägerausbil-
dung, Infrastrukturbauten o-
der Material im Zusammen-
hang mit jagdlichen Aufga-
ben fallen nicht unter diese 
Bestimmungen.  
 

e) (neu) 
Beiträge an Aufwände der Jäger-
vereine für Übungsanlagen sowie 
für die Aus- und Weiterbildung. 

Die Bemühungen der Jägervereine um Übungs-
möglichkeiten, insbesondere um Schiessanlagen, 
für die Aus- und Weiterbildung sowie für die Förde-
rung des Nachwuchses sollen nach noch festzule-
genden Kriterien ebenfalls unterstützt werden kön-
nen.  
Mit dem ANJF ist zu diskutieren, den Gesamtpacht-
zins um Fr. 50‘000 zu erhöhen und daraus die Mit-
tel gemäss neuer Lit. e zur Verfügung zu stellen. 
Der neue Vorschlag zur Revierbewertung geht  von 
1,6 Mio. Franken aus. Weiter ist zu prüfen, nicht be-
anspruchte Mittel für eine Vierjahresperiode in eine 
Spezialfinanzierung zu legen.  
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Ausgewählte Fragen zur Jagdverordnung 
 

Anpas-
sung 
der 
Pacht-
verfü-
gung 

Art. 10, Anpassung der 
Pachtverfügung 
1 Das Amt für Natur, Jagd 
und Fischerei bewilligt durch 
Anpassung der Pachtverfü-
gung.  
a) die Aufnahme einer 

neuen Pächterin oder ei-
nes neuen Pächters in 
die Jagdgesellschaft; 

b) den Austritt einer Pächte-
rin oder eines Pächters 
aus der Jagdgesell-
schaft; 

c) der Pächterin oder dem 
Pächter, die Anrechen-
barkeit an die notwen-
dige Anzahl Pächterin-
nen und Pächter zu än-
dern. 

2 Die Bewilligung wird erteilt, 
wenn die Voraussetzungen 
der Pachtvergabe erfüllt blei-
ben.  
3 Die Anpassung der Pacht-
verfügung setzt die Zustim-
mung der unmittelbar be-
troffenen Jagdgesellschaften 
voraus.  

Nicht nur der Eintritt in die JG 
muss bewilligt werden, son-
dern auch der Austritt. Bei 
Erreichung Alter 70 oder Tod 
oder Verlust der Jagdberech-
tigung ist das absurd.  
 

Art. 10, Anpassung der Pachtverfü-
gung 
1 Das Amt für Natur, Jagd und Fische-
rei bewilligt die Aufnahme einer neuen 
Pächterin oder eines neuen Pächters 
in die Jagdgesellschaft durch Anpas-
sung der Pachtverfügung.  
2 Die Jagdgesellschaft meldet dem Amt 
für Natur, Jagd und Fischerei Austritte 
aus der Jagdgesellschaft innert 1 Mo-
nat. 
2 Erfüllt eine Jagdgesellschaft während 
der Pachtperiode die Pachtvorausset-
zungen nicht mehr (insbesondere betr. 
Mindestpächterzahl), so hat sie dies in-
nert 1 Monat dem Amt zu melden. Die-
ses setzt eine Frist von 6 Monaten, um 
die Voraussetzungen wieder zu erfül-
len. In begründeten Fällen kann das 
Amt diese Frist einmalig um 3 Monate 
verlängern.  
 

Die neue Organisation mit Vereinen hat zur Folge, 
dass zwar der Eintritt eines Pächters vom Amt be-
willigt werden muss, damit die Jagdberechtigung 
überprüft werden kann. Jedoch muss ein Austritt 
nicht mehr bewilligt sondern nur noch gemeldet 
werden, was zu einer administrativen Vereinfa-
chung führt.  
Erfüllt die Gesellschaft die Pachtbedingungen 
auch nach der angesetzten Frist immer noch 
nicht, wird die Pacht durch den Kanton aufgelöst 
und das Revier zur Vergabe neu ausgeschrieben. 
 

 

     

Rechts-
form 
Hegege-
mein-
schaft 

Art. 18, Organisation 
a) Form 
1 Die Hegegemeinschaft tritt 
im öffentlich-rechtlichen Ver-
hältnis in Form einer Perso-
nenverbindung ohne Rechts-
persönlichkeit auf. 

Kompliziert und widersprüch-
lich. Einerseits umfasst die 
Hegegemeinschaft alle Päch-
terinnen und Pächter, stimm-
berechtigt sind jedoch doch 
nur die Jagdgesellschaften.  

Art. 18, Organisation 
a) Form 
1 Die Hegegemeinschaft organisiert 
sich als Verein nach Art. 60 ff ZGB.  
2  Sie umfasst die Jagdgesellschaften, 
deren Revier ganz oder teilweise im 
Hegegebiet liegt.  

Der neue Vorschlag bedeutet eine gewisse Stär-
kung der Reviere mit grossem Rotwildvorkom-
men, zumal es den Hegegemeinschafen frei ge-
stellt ist, die Beschlussfassung und Stimmkraft zu 
regeln.  
Noch ungeklärt ist die Frage, wie die Hegege-
meinschaft allenfalls Mitglieder (d. h. Jagdgesell-
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2 Sie umfasst die Pächterin-
nen und Pächter der jagdge-
sellschaften, deren Revier 
ganz oder teilweise im Hege-
gebiet liegt.  

schaften) sanktionieren kann, falls diese die Ver-
einsordnung oder die Vereinsbeschlüsse nicht 
einhält (z. B. Abschussvorgaben).  

     

Lebens-
raum 
und Le-
bensge-
mein-
schaft  
3. Be-
ein-
trächti-
gung 

  Art. 42bis (neu) 
Während der Setz- und Aufzuchtzeit 
vom 1. Mai bis 30. Juni sind Hunde in 
Wäldern und auf Wegen entlang von 
Wäldern an der Leine zu führen.  
 
Art. 42ter (neu) 
Das Suchen nach Abwurfstangen des 
Rothirsches ist in der Zeit vom 1. Feb-
ruar bis 31. März verboten.  

Während der Setz- und Aufzuchtzeit braucht das 
Wild einen besonderen Schutz vor Störungen. 
Hunde sollen deshalb während dieser Zeit in und 
entlang von Wäldern nur an der Leine geführt 
werden.  
 
„Stangensucher“ stören das Rotwild ausgerechnet 
in der sensibelsten Zeit und ausgerechnet in den 
Wintereinständen. Hier braucht das Rotwild einen 
besonderen Schutz. 

     

Gebüh-
ren 

 Die Gebühren gemäss Ge-
bührentarif für die Kantons- 
und Gemeindeverwaltung 
sind grundsätzlich in Ord-
nung. Stossend ist, dass 
Pächter und Pächterinnen im 
Kanton St. Gallen im Kanton 
Thurgau keine Gebühren be-
zahlen, umgekehrt jedoch 
schon.  

Art. 65bis (neu) 
Jägerinnen und Jäger mit Wohnsitz in 
einem Kanton, welcher die st. galli-
schen Pächterausweise anerkennt und 
für Jagdausweise keine Gebühren er-
hebt, bezahlen auch im Kanton St. 
Gallen keine Gebühren für Jagdaus-
weise.  

- Gegenrecht insbesondere mit dem Kanton 
Thurgau. Es besteht die Hoffnung, dass weitere 
Kantone nachziehen.  

- Evtl. muss die Bestimmung nicht in der Jagdver-
ordnung sondern im Gebührentarif selber aufge-
nommen werden. 

    -  

 
 
¨ 
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Ausgewählte Fragen zur Verordnung über die Jagdvorschriften 
 

Einsatz 
von 
Jagd-
hunden 

Art. 24, c) zur Gemein-
schaftsjagd 
1 Zur Treibjagd sind nur spur-
lautjagende Bracken und 
Erdhunde, Kreuzungen von 
Bracke und Erdhund sowie 
Stöberhunde zugelassen.  

Die Einschränkung der Ras-
sen und Kreuzungen für 
Hunde bei der Treibjagd ist 
weder sinnvoll noch praxis-
gerecht. 
Das Stockmass ist nicht be-
schränkt. Zu grosse und da-
mit zu schnelle Hunde sind 
auf der Treibjagd weder sinn-
voll noch bezüglich Tier-
schutz zu verantworten.  

Art. 24 Abs. 1 
Zur Treibjagd sind nur spurlautjagende 
Hunde mit einer Risthöhe von maximal 
42 cm zugelassen.  

Einzige Bedingungen für den Einsatz von Hunden 
bei der Treibjagd sollen der Spurlaut und die ma-
ximale Risthöhe sein.  
Im Kanton Thurgau wurde die Beschränkung des 
Ristmasses mit der letzten Revision des Jagdge-
setzes 2018 aufgehoben.  
Im Kanton Appenzell AR dürfen für die laute Jagd 
verwendete Jagdhunde eine Risthöhe von höchs-
tens 42 cm aufweisen.  
Im Kanton Schaffhausen beträgt die maximale 
Risthöhe 38 cm. 

     

Weitere 
Bestim-
mungen 

  Art. 26bis (neu) 
Die zuständige Stelle des Kantons 
schliesst für Schweisshundeführer und 
Schweisshunde im Einsatz eine Kol-
lektivversicherung ab, welche folgende 
Risiken deckt: 
- Unfall- und Todesfallversicherung für 

Schweisshunde im Einsatz; 
- Unfall- und Taggeldversicherung für 

Schweisshundeführer im Einsatz, 
welche eine allfällige vorhandene 
Versicherungslücke und Selbstbe-
halte z. B. für Selbständigerwer-
bende, Pensionierte usw. ausgleicht; 

- Kaskoversicherung für Waffen, Waf-
fenzubehör, Optik usw., welche bei 
einem Einsatz beschädigt werden; 

- Rechtschutzversicherung.  

Antrag Dani Loop, Hundeobmann Jägervereini-
gung Sarganserland. 

 
 
St. Gallen, 11. April 2020 
 
REVIERJAGD ST. GALLEN 
Peter Weigelt, Präsident 
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Revierbewertung 
Bericht zum Vorschlag  

der Revierbewertung  

für die Pachtperiode  

2024 - 2032 
 

 

Verabschiedet an der Vorstandssitzung vom 3. April 2020 zuhanden der kantonalen Obmännertagung.  

Die einzelnen Berechnungen sowie die daraus resultierenden Pachtzinsen je Revier werden im Rahmen der Ob-

männertagung hergeleitet und kommentiert.  

An der Obmännertagung wird der Vorschlag mit allen Zahlen und Ergebnissen den Obmännern für eine 14-tägige 

Vernehmlassungsfrist abgegeben. 
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1. Geltende Revierbewertung 

Die Revierbewertung für die Pachtperiode 2016 – 2023 wurde durch das Institut für Umwelt und Natürliche Ressourcen an der Zürcher 
Hochschule für angewandte Wissenschaften in Wädenswil erstellt.  

Die Jägerschaft konnte sich zur Bewertung nicht äussern oder gar vernehmen lassen. Die Resultate wurden erst mit der Ausschrei-
bung der Jagdreviere im Amtsblatt Nr. 36 vom 31.8.2015 publik.  

Die aktuelle Revierbewertung basiert auf verschiedenen Grundlagen, welche mit objektiven Daten hinterlegt sind. Diese Daten kön-
nen übernommen werden. Für den Teil „Lebensraumpotenzial“ trifft dies allerdings nicht zu.  

Das Resultat der aktuellen Revierbewertung ist ungerecht und deshalb unbefriedigend. Bei rund einem Drittel aller Reviere liegt der 
durchschnittliche jährliche Wildbret-ertrag über dem Pachtzins. Es darf nicht sein, dass ein so grosser Teil der Reviere mit der Jagd 
„noch Geld verdient“. Im Gegensatz dazu liegt bei rund einem Sechstel aller Reviere der durchschnittliche jährliche Wildbretertrag 
bei weniger als 50 % des Pachtzinses. Der Grund dafür liegt in der Gewichtung im Kapitel „Lebensraumpotenzial“. 

 

2. Ziel  

Eine Revierbewertung, welche alle Reviere zufrieden stellt, gibt es wohl nicht. Bei einer Änderung des Systems gibt es zwangsläufig 
„Gewinner“ und „Verlierer“. Die neue Bewertung muss folgende Ziele erreichen: 

- einfach nachvollziehbare Berechnung; 

- nur auf Fakten basierte Berechnung; 

- gerechte Verteilung der geforderten Gesamtsumme.  

 

3. Grundsätzliches 

Die aktuelle Bewertung basiert auf drei Pfeilern:  

- Flächenbeitrag (bisher Sockelbeitrag) 

- Lebensraumpotenzial 

- Jagdwertminderung 
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Die Daten des Flächenbeitrages (bisher Sockelbeitrag) und der Jagdwertminderung können übernommen werden. Im Lebensraum-
potenzial werden neu die effektiven Abschüsse und daraus folgend die durchschnittlichen Erträge pro Revier zu Grunde gelegt.  

Die Gesamtsumme der Pachtzinse beträgt Fr. 1‘600‘000 gegenüber Fr. 1‘550‘000 in der laufenden Periode. Damit sind die Revier-
preise der laufenden und der kommenden Pachtperiode vergleichbar. 

 

4. Lebensraumpotenzial 

Gemäss Art. 7 Abs. 2 des kantonalen Jagdgesetzes sind bei der Revierbewertung neben der Fläche die folgenden Kriterien zu 
berücksichtigen:  

- Lebensraumkapazität; 

- Vielfalt der jagdlichen Nutzungen; 

- Schwierigkeitsgrad und Aufwand für die Bejagung. 

 

Für das Lebensraumpotenzial werden die durchschnittlichen Abschüsse der letzten 6 Jahre pro Revier als Basis genommen, wobei 
die Ausreisser nach oben und unten gestrichen werden. Damit können einmalige Zufälligkeiten eliminiert werden. Die letzten 6 Jahre 
widerspiegeln am besten die tatsächlichen und aktuellen Verhältnisse.  

 

Diese tatsächlichen Werte entsprechen auch den Kriterien des geltenden Gesetzes: 

- Lebensraumkapazität: Je höher die Kapazität, desto höher die Abschüsse.  

- Lebensraumqualität: Je besser die Qualität, desto höher der Bestand, desto höher die Abschüsse.  

- Vielfalt der jagdlichen Nutzungsmöglichkeiten: Effektive Abschüsse widerspiegeln am besten die Nutzungsmöglichkeiten.  

- Schwierigkeitsgrad und Aufwand für die Bejagung: Je schwieriger die Bejagung, desto tiefer die Abschüsse. 

Berücksichtigt werden die Abschüsse der fünf Huftierarten der Jahre 2014 - 2019.  
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Nach Ermittlung der durchschnittlichen jährlichen Abschüsse der einzelnen Schalenwildarten werden diese gewichtet. Die Gewich-
tung richtet sich nach dem effektiven Wildbretertrag. Um die durchschnittlichen Erträge pro Stück zu ermitteln, wurden die effektiven 
Daten von verschiedenen Revieren zur Verfügung gestellt, ebenso die Daten des ANJF über die durchschnittlichen Gewichte der 
einzelnen Schalenwildarten. Aus den effektiven Erträgen werden die folgenden Faktoren für die Gewichtung der einzelnen Wildarten 
abgeleitet:  

Rotwild   Faktor 5,50 (durchschnittlicher Ertrag Fr. 540.-) 

Schwarzwild  Faktor 2,50 (durchschnittlicher Ertrag Fr. 275.-) 

Steinwild   Faktor 3,00 (durchschnittlicher Ertrag Fr. 230.-) 

Gamswild  Faktor 2,00 (durchschnittlicher Ertrag Fr. 175.-) 

Rehwild   Faktor 1,50 (durchschnittlicher Ertrag Fr. 160.-) 

 

Die Gesamtsumme, welche unter dem Titel Lebensraumpotenzial verteilt wird, beträgt Fr. 800‘000. Die Summe der Punkte entspricht 
Fr. 800‘000. Mit einem Dreisatz ergibt sich der Anteil in Franken pro Revier.  

Nebenbei: Durch die Auswertung dieser Daten kann auch der durchschnittliche jährliche Wildbretertrag jedes Reviers errechnet und 
dieser in Relation zum Pachtzins gesetzt werden.  

 

5. Flächenbeitrag 

Gemäss Art. 7 Abs. 2 des kantonalen Jagdgesetzes ist bei der Revierbewertung u.a. die Fläche zu berücksichtigen. Grundlage bildet 
die effektiv bejagdbare Fläche eines Reviers. Diese Fläche wird in Wald- und Feldfläche unterteilt. Auf die Berücksichtigung der 
Wasserfläche wird verzichtet. Diese ist für den jagdlichen Wert nicht relevant.  

Die Feldfläche wird, um die Distanz zum Wald zu berücksichtigen, zusätzlich in drei Unterkategorien eingeteilt: Waldabstand <100 
m, 100-200 m, >200 m.  

Sowohl von den Wald- wie von den Feldflächen werden jagdlich nicht nutzbare Flächen abgezogen. Zusätzlich wird um Siedlungen, 
Einzelgebäude und Verkehrsträger ein Pufferstreifen berechnet und abgezogen.  

Mit dem Flächenbeitrag wird ein Betrag von Fr. 1‘000‘000 verteilt wobei folgende Gewichtung angewendet wird:  
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- Wald 60 % (Fr. 600‘000) 

- Feld 40 % (Fr. 400‘000) 

- Gewichtung der Feldkategorien: 

<100 m Faktor 3 

100-200 m Faktor 2 

>200 m Faktor 1 

 

Mit zwei Dreisatzrechnungen wird der Flächenanteil pro Revier berechnet: 

- Fr. 600‘000 : gesamte Waldfläche x Waldfläche pro Revier 
- Fr. 400‘000 : Punktzahl Feldfläche x Punktzahl pro Revier 

Summe dieser Dreisatzrechnungen = Flächenanteil pro Revier in Franken 

 

6. Jagdwertminderung 

Für diesen Teil kann ebenfalls auf die Daten der aktuellen Bewertung gegriffen werden. Die siedlungsnahen Gebiete werden durch 
die Bevölkerung intensiv genutzt, was die Jagd in den umliegenden Wäldern und Feldern erschwert. Mit dem Faktor Bevölkerungs-
druck wird die qualitative Abwertung der bejagbaren Fläche berücksichtigt.  

Ausgangslage für die Berechnung der Jagdwertminderung bildet die Bevölkerungsdichte (ständige Wohnbevölkerung im Hektarraster 
von der Volkszählung im Jahr 2013). Der Bevölkerungsdruck wird in Funktion der Bevölkerungsdichte pro Hektar und der Distanz zur 
jeweiligen bejagbaren Fläche berechnet. Durch dieses Vorgehen wird die bejagbare Fläche in Agglomerationsnähe abgewertet. Die 
Jagdwertminderung wird in Störungspunkten pro Revier ausgedrückt. Die Summe der Störungspunkte beträgt 100 %. Verteilt wird 
die Summe von Fr. 200‘000. 
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7. Berechnung Pachtzins 

Die finale Berechnung des Pachtzinses erfolgt als Zusammenfassung der vorstehenden Komponenten Flächenbeitrag, Lebensraum-
potenzial und Jagdwertminderung. Das Resultat lässt sich in Relation setzen zum durchschnittlichen jährlichen Wildbretertrag pro 
Revier.  

 

8. Fazit 

 Bei 4 kleinen Revieren wird der Pachtzins unabhängig der Berechnung auf mindestens Fr. 500 gesetzt.  

 Bei 17 Revieren liegt der Pachtzins im Verhältnis zum Wildbretertrag zwischen 40 und 50 %. Doch auch bei diesen Revieren wird 
der Pachtzins gegenüber der geltenden Bewertung z. T. stark reduziert.  

 Der durchschnittliche Wert Wildbretertrag zu Pachtzins beträgt ca. 70 %. 90 Reviere liegen in einer Bandbreite von +/- 20 % (von 
70 %).  

 Nur 1 Reviere liegt über 100 %.  

 Es ist gelungen, die Bandbreite der Pachtzinse zu verkleinern. In der Tendenz werden gegenüber der laufenden Pachtperiode 
klassische Rehwildreviere teurer und insbesondere Steinwildreviere günstiger. 

 Reviere mit Bestandeseinbrüchen zufolge Luchs und Wolf werden deutlich günstiger. Es stellt sich deshalb die Frage, ob die 
Entschädigungen für das Monitoring von Luchs und Wolf noch gerechtfertigt sind, zumindest in der bisherigen Grössenordnung. 

 

 

St. Gallen, 11. April 2020 

 

 

REVIERJAGD ST. GALLEN 

 

Der Präsident:    Der Aktuar: 

 



26.03.2020

Nr. Revier Wildart

Rotwild Schwarzwild Steinwild Gamswild Rehwild Punkte

5,50 2,50 3,00 2,00 1,50 74,00384       

1 Sitterwald 0,00 0,00 0,00 0,00 23,50 35,25 2 609              

2 Wattbach-Eggen 0,00 0,00 0,00 0,00 46,25 69,38 5 134              

3 Schaugen-Guggeien 0,00 0,00 0,00 0,00 19,00 28,50 2 109              

4 Wittenbach 0,00 0,50 0,00 0,00 17,50 27,50 2 035              

5 Häggenschwil 0,00 3,75 0,00 0,00 14,00 30,38 2 248              

6 Muolen 0,00 0,00 0,00 0,00 9,50 14,25 1 055              

7 Mörschwil-Tübach-Steinach 0,00 0,50 0,00 0,00 15,50 24,50 1 813              

9 Berg-Steinach 0,00 0,00 0,00 0,00 8,75 13,13 971                 

11 Eggersriet 0,00 0,00 0,00 0,00 26,25 39,38 2 914              

12 Rorschacherberg 0,00 0,00 0,00 0,00 42,25 63,38 4 690              

13 Thal-Rheineck 0,00 0,00 0,00 0,00 8,75 13,13 971                 

15 St. Margrethen 0,00 0,00 0,00 0,00 14,75 22,13 1 637              

16 Au 0,00 0,00 0,00 0,00 3,25 4,88 361                 

17 Berneck 0,00 0,00 0,00 0,00 14,50 21,75 1 610              

18 Balgach 0,00 0,00 0,00 0,00 11,00 16,50 1 221              

19 Diepoldsau 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 3,75 278                 

20 Widnau 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                  

21 Rebstein 0,00 0,00 0,00 0,00 7,25 10,88 805                 

22 Marbach 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 6,00 444                 

23 Altstätten I 0,00 0,00 0,00 0,00 11,25 16,88 1 249              

24 Altstätten II 1,00 0,00 0,00 0,75 12,50 25,75 1 906              

25 Altstätten III 1,00 0,00 0,00 0,00 5,25 13,38 990                 

26 Lienz 2,00 0,00 0,00 4,75 11,25 37,38 2 766              

27 Eichberg 0,75 1,25 0,00 0,00 13,25 27,13 2 007              

28 Kanal-Rhein 0,00 0,00 0,00 0,00 0,75 1,13 83                    

29 Kienberg 2,75 0,75 0,00 2,00 17,25 46,88 3 469              

30 Harderwald 4,00 1,75 0,00 0,00 21,00 57,88 4 283              

31 Rüthi 3,75 0,00 0,00 2,50 19,50 54,88 4 061              

32 Sennwald-Nord 13,00 0,00 0,00 4,25 24,00 116,00 8 584              

33 Sennwald-Süd 4,50 0,00 0,00 2,50 30,25 75,13 5 560              

34 Gams 15,25 0,00 0,00 3,50 20,75 122,00 9 028              

Tabelle 6 Lebensraumpotenzial  (Fr. 800'000)



Nr. Revier Wildart

Rotwild Schwarzwild Steinwild Gamswild Rehwild Punkte

5,50 2,50 3,00 2,00 1,50 74,00384       

35 Grabs-West 96,75 0,00 1,25 12,25 15,00 582,88 43 135            

38 Buchs 13,00 2,00 0,00 3,50 23,50 118,75 8 788              

39 Farnboden 9,75 6,75 0,00 7,25 12,50 103,75 7 678              

40 Sevelen-Wald 10,00 2,00 0,00 10,25 20,00 110,50 8 177              

41 Alvier 3,25 0,00 0,00 0,00 29,75 62,50 4 625              

42 Gauschla 5,75 2,00 0,00 2,75 9,00 55,63 4 116              

43 Gonzen 5,25 0,50 0,00 7,00 10,50 59,88 4 431              

44 Sargans 0,00 0,50 0,00 2,50 10,75 22,38 1 656              

45 Saar 3,25 0,00 0,00 0,00 7,25 28,75 2 128              

46 Garmil 10,00 0,00 1,75 15,25 17,75 117,38 8 686              

47 Valeis 10,00 0,00 0,00 10,25 23,00 110,00 8 140              

48 Pardiel 21,75 0,00 0,00 6,25 25,75 170,75 12 636            

50 Pizalun 8,50 0,00 0,00 16,75 25,50 118,50 8 769              

51 Vadura 3,75 0,00 0,00 13,25 7,00 57,63 4 264              

52 Calanda 0,75 0,00 13,50 14,50 3,00 78,13 5 782              

53 Simel 5,00 0,00 0,25 14,00 0,75 57,38 4 246              

54 Schräa 4,25 0,00 0,00 7,50 -0,25 38,00 2 812              

55 Sardona 5,50 0,00 5,50 7,00 0,00 60,75 4 496              

56 Valens 11,50 0,00 1,75 12,75 10,50 109,75 8 122              

57 Vasön 5,50 0,00 0,00 11,75 1,75 56,38 4 172              

58 Moneluna 0,00 0,00 0,00 14,75 0,25 29,88 2 211              

59 Ladils 3,50 0,00 3,50 14,00 1,50 60,00 4 440              

60 Tersol 0,00 0,00 12,00 16,00 0,00 68,00 5 032              

61 Foo 3,25 0,00 3,25 9,00 1,00 47,13 3 487              

62 Siez 9,00 0,00 5,75 12,00 5,00 98,25 7 271              

63 Laui 10,75 0,00 3,00 6,00 2,75 84,25 6 235              

64 Wannachopf 21,25 0,00 0,50 8,25 12,50 153,63 11 369            

65 Precht 33,25 0,00 2,00 12,50 18,75 242,00 17 909            

66 Tamons 17,50 0,00 0,00 7,00 35,00 162,75 12 044            

67 Mädems 5,75 0,00 2,00 7,00 33,00 101,13 7 484              

68 Spina 0,00 0,00 0,00 2,75 2,50 9,25 685                 

69 Hochwiesen 1,25 0,00 0,00 1,50 8,50 22,63 1 674              

70 Wildenberg 8,00 0,00 0,00 2,50 29,50 93,25 6 901              

71 Werdenböl 20,25 0,00 3,50 12,00 6,25 155,25 11 489            



Nr. Revier Wildart

Rotwild Schwarzwild Steinwild Gamswild Rehwild Punkte

5,50 2,50 3,00 2,00 1,50 74,00384       

72 Fursch 22,00 0,00 0,25 9,75 14,00 162,25 12 007            

73 Malanca 10,00 0,00 0,00 5,25 27,75 107,13 7 928              

74 Berschis 11,25 0,50 0,00 11,75 14,50 108,38 8 020              

75 Walenstadt 10,00 0,00 4,75 23,50 24,25 152,63 11 295            

76 Quinten 3,50 0,00 3,50 8,25 3,00 50,75 3 756              

77 Gamperdon 0,00 0,00 0,00 6,25 37,50 68,75 5 088              

78 Munz 6,00 0,00 0,00 6,50 31,25 92,88 6 873              

79 Murgsee 0,50 0,00 0,75 7,50 2,00 23,00 1 702              

80 Schneeliwald 4,50 0,00 0,25 5,25 29,50 80,25 5 939              

81 Gulmen 10,25 0,00 0,00 6,00 13,00 87,88 6 503              

82 Mattstock 8,00 0,50 0,00 12,75 11,50 88,00 6 512              

83 Kapf 3,50 0,25 0,00 9,75 20,50 70,13 5 190              

84 Weesen 14,50 1,50 0,00 0,75 11,75 102,63 7 595              

85 Ebene-Gasterholz 0,00 0,00 0,00 0,00 9,50 14,25 1 055              

86 Rütiberg-Speer 4,75 1,50 0,00 4,75 28,50 82,13 6 078              

87 Schäniserberg 13,50 2,00 0,00 7,50 9,25 108,13 8 002              

88 Benken 0,00 0,00 0,00 0,00 18,25 27,38 2 026              

89 Kaltbrunn 6,25 1,00 0,00 0,25 21,50 69,63 5 153              

90 Rieden 5,75 0,00 0,00 0,00 18,75 59,75 4 422              

91 Gommiswald 1,25 0,00 0,00 0,00 19,50 36,13 2 673              

92 Ernetschwil 0,00 0,00 0,00 0,00 25,25 37,88 2 803              

93 Uznach 0,00 0,00 0,00 0,00 15,50 23,25 1 721              

94 Schmerikon 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00 13,50 999                 

95 Jona 0,00 0,00 0,00 0,00 79,75 119,63 8 853              

96 Eschenbach 0,00 0,00 0,00 0,00 50,25 75,38 5 578              

97 Goldingen 0,50 0,00 0,00 7,00 70,50 122,50 9 065              

98 St. Gallenkappel 0,00 0,00 0,00 2,25 65,50 102,75 7 604              

99 Wildhaus-Süd 12,75 0,00 0,00 0,00 8,00 82,13 6 078              

100 Wildhaus-Nord 4,00 0,00 5,75 40,50 8,25 132,63 9 815              

101 Gräppelen 11,00 0,00 0,00 15,75 15,75 115,63 8 557              

102 Churfirsten 28,00 0,50 6,50 18,75 21,25 244,13 18 066            

103 Stein 1,75 0,00 0,00 2,50 9,75 29,25 2 165              

104 Stockberg 0,50 0,00 0,00 2,25 24,25 43,63 3 228              

105 Büel 1,75 0,00 0,00 0,50 20,50 41,38 3 062              



Nr. Revier Wildart

Rotwild Schwarzwild Steinwild Gamswild Rehwild Punkte

5,50 2,50 3,00 2,00 1,50 74,00384       

106 Windbläss-Speer 4,50 0,00 0,00 0,25 17,25 51,13 3 783              

107 Krummenau I 9,75 0,00 0,00 0,75 34,75 107,25 7 937              

108 Krummenau II 14,50 0,00 0,00 0,00 7,00 90,25 6 679              

109 Krummenau III 2,25 0,00 0,00 2,25 8,50 29,63 2 192              

110 Ebnat-Kappel Sonnenhalb 0,25 0,00 0,00 0,00 42,25 64,75 4 792              

111 Steintal 7,75 0,00 0,00 0,50 19,75 73,25 5 421              

112 Girlen 2,75 0,00 0,00 0,00 21,75 47,75 3 534              

114 Wattwil-Sonnenhalb 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00 60,00 4 440              

115 Lichtensteig 0,00 0,00 0,00 0,00 31,25 46,88 3 469              

116 Oberhelfenschwil 0,00 0,00 0,00 0,00 43,50 65,25 4 829              

117 Hemberg-Ost 7,50 0,00 0,00 0,00 36,25 95,63 7 077              

118 Hemberg-West 1,25 0,00 0,00 0,00 61,75 99,50 7 363              

119 St. Peterzell 0,75 0,00 0,00 0,00 58,75 92,25 6 827              

120 Krinau 0,00 0,00 0,00 0,25 27,50 41,75 3 090              

122 Lütisburg 0,25 0,00 0,00 4,00 48,25 81,75 6 050              

123 Libingen 1,00 0,00 0,00 6,50 54,50 100,25 7 419              

124 Mosnang 0,00 0,00 0,00 3,25 61,00 98,00 7 252              

125 Mühlrüti 6,00 0,00 0,00 6,25 70,25 150,88 11 165            

126 Müselbach 0,00 0,00 0,00 0,75 70,50 107,25 7 937              

127 Gähwil 0,00 0,00 0,00 0,25 77,25 116,38 8 612              

128 Dietschwil 0,00 0,00 0,00 0,00 43,50 65,25 4 829              

129 Wilket-Reitenberg 0,00 0,00 0,00 1,25 76,75 117,63 8 705              

130 Bildberg 0,00 0,00 0,00 0,25 39,00 59,00 4 366              

131 Nassen-Ruer 0,00 0,00 0,00 0,00 36,50 54,75 4 052              

133 Jonschwil 0,00 0,00 0,00 0,00 29,75 44,63 3 302              

134 Oberuzwil 0,00 0,00 0,00 0,00 41,75 62,63 4 634              

135 Uzwil 0,00 0,00 0,00 0,00 21,50 32,25 2 387              

136 Flawil 0,00 0,00 0,00 0,00 20,50 30,75 2 276              

137 Degersheim 0,00 0,00 0,00 0,25 47,00 71,00 5 254              

138 Bronschhofen 0,00 0,50 0,00 0,00 51,75 78,88 5 837              

139 Zuzwil-Wil 0,00 0,00 0,00 0,00 34,00 51,00 3 774              

140 Oberbüren 0,00 1,25 0,00 0,00 44,50 69,88 5 171              

141 Niederbüren 0,00 4,00 0,00 0,00 55,00 92,50 6 845              

142 Niederhelfenschwil 0,00 5,75 0,00 0,00 50,75 90,50 6 697              



Nr. Revier Wildart

Rotwild Schwarzwild Steinwild Gamswild Rehwild Punkte

5,50 2,50 3,00 2,00 1,50 74,00384       

143 Gossau 0,00 0,00 0,00 0,00 73,25 109,88 8 131              

145 Andwil 0,00 0,00 0,00 0,00 33,75 50,63 3 746              

146 Waldkirch 0,00 1,00 0,00 0,00 27,00 43,00 3 182              

147 Tannenberg-Sitter 0,00 3,00 0,00 0,00 43,25 72,38 5 356              

148 Bernhardzell 0,00 5,25 0,00 0,00 27,00 53,63 3 968              

149 Gaiserwald 0,00 0,50 0,00 0,00 40,75 62,38 4 616              

150 Wattwil-Schönenberg 2,00 0,75 0,00 4,25 48,25 93,75 6 938              

151 Wattwil-Tweralp 0,25 0,00 0,00 0,75 58,50 90,63 6 707              

152 Untereggen-Goldach 0,25 0,00 0,00 0,00 43,50 66,63 4 931              

153 Grabs-Ost neu 49,25 1,00 0,00 1,00 9,25 289,25 21 406            

154 Bütschwil-Ganterschwil 0,75 0,00 0,00 3,00 44,00 76,13 5 634              

total Punkte 10 810,25 800 000          

Wert 800 000,00

Punkte 10 810,25

Wert pro Punkt 74,00384



26.03.2020

Revierfläche 

total Wald Franken Feld Feld Feld Punkte Franken

Summe 

Franken

 <100 m 100-200 m >200 m

3 2 1

1 Sitterwald 671 250,9970 2 983 113,7760 27,9809 15,4052 413 827 3 810

2 Wattbach-Eggen 797 394,5620 4 690 214,9970 61,4686 4,4569 772 1 547 6 237

3 Scchaugen-Guggeien 585 165,6070 1 968 162,4140 38,5444 8,7301 573 1 148 3 116

4 Wittenbach 1 249 197,7470 2 350 224,4970 136,9190 192,7400 1 140 2 284 4 634

5 Häggenschwil 916 99,5968 1 184 219,8500 169,3710 175,7900 1 174 2 352 3 536

6 Muolen 1 033 55,4420 659 174,7300 151,1900 350,5690 1 177 2 358 3 017

7 Mörschwil-Tübach-Steinach 1 349 192,9030 2 293 194,9910 139,6240 232,3220 1 097 2 197 4 490

9 Berg-Steinach 615 66,3967 789 116,4960 80,5506 85,0865 596 1 193 1 983

11 Eggersriet 758 184,8860 2 197 235,8320 70,1926 6,9501 855 1 713 3 910

12 Rorschacherberg 824 217,8320 2 589 172,3270 57,9077 19,2200 652 1 306 3 895

13 Thal-Rheineck 1 094 65,9389 784 97,1308 73,9647 108,7950 548 1 098 1 882

15 St. Margrethen 660 163,2680 1 941 65,8327 14,4152 29,4702 256 512 2 453

16 Au 459 7,5334 90 8,6946 10,2922 83,6926 130 261 351

17 Berneck 562 109,4500 1 301 83,5539 17,6562 26,0724 312 625 1 926

18 Balgach 709 99,8646 1 187 58,4086 45,6159 194,4790 461 923 2 110

19 Diepoldsau 1 024 17,7866 211 71,0034 63,4642 387,3530 727 1 457 1 668

20 Widnau 443 0,0000 0 0,0000 3,6360 59,8717 67 135 135

21 Rebstein 433 21,1834 252 39,6924 31,6702 105,0530 287 576 828

22 Marbach 460 11,0057 131 51,7734 52,2060 164,6010 424 850 981

23 Altstätten I 725 118,3590 1 407 123,8730 54,2951 45,1726 525 1 053 2 459

24 Altstätten II 856 254,8520 3 029 207,6300 64,3266 23,8165 775 1 553 4 582

25 Altstätten III 1 413 7,1642 85 95,9162 118,0220 754,0780 1 278 2 560 2 645

26 Lienz 798 279,9510 3 327 298,6360 68,6970 32,1552 1 065 2 135 5 462

27 Eichberg 553 194,6240 2 313 120,5480 29,3221 18,5977 439 879 3 192

28 Kanal-Rhein 1 346 10,1147 120 84,8400 107,2550 644,8730 1 114 2 232 2 352

29 Kienberg 1 109 321,8070 3 825 246,6170 51,3616 57,4952 900 1 803 5 628

30 Harderwald 1 006 437,8940 5 205 119,6610 62,2069 218,0190 701 1 405 6 610

31 Rüthi 996 267,7780 3 183 207,7110 78,6530 97,0663 878 1 758 4 941

32 Sennwald-Nord 1 905 659,6960 7 841 490,0590 140,6730 148,2950 1 900 3 806 11 647

33 Sennwald-Süd 2 225 384,2340 4 567 307,7170 170,4110 824,3970 2 088 4 184 8 751

Tabelle 7 Flächenbeitrag (1'000'000)



Revierfläche 

total Wald Franken Feld Feld Feld Punkte Franken

Summe 

Franken

 <100 m 100-200 m >200 m

3 2 1

34 Gams 2 205 564,0260 6 704 445,1010 166,5280 532,1910 2 201 4 409 11 112

35 Grabs-West 2 385 968,3990 11 510 610,7850 180,2550 375,2290 2 568 5 145 16 655

38 Buchs 1 585 378,8220 4 502 287,2020 83,9727 170,9690 1 201 2 405 6 908

39 Farnboden 1 413 463,7860 5 512 237,8680 90,4903 338,6020 1 233 2 471 7 983

40 Sevelen-Wald 1 581 405,4610 4 819 450,0970 163,8410 260,0420 1 938 3 883 8 702

41 Alvier 1 267 257,8690 3 065 267,9370 120,4510 162,5990 1 207 2 419 5 484

42 Gauschla 1 075 323,9200 3 850 334,5180 70,0857 234,6200 1 378 2 761 6 611

43 Gonzen 1 809 678,3570 8 063 555,3910 204,8780 250,8920 2 327 4 662 12 724

44 Sargans 971 230,6750 2 742 93,4806 35,4106 251,0400 602 1 207 3 948

45 Saar 1 246 75,3283 895 93,7496 86,9973 508,3260 964 1 930 2 826

46 Garmil 1 553 367,6430 4 370 426,6710 122,8830 493,0580 2 019 4 045 8 414

47 Valeis 1 105 335,5470 3 988 370,7960 102,8450 133,0460 1 451 2 907 6 895

48 Pardiel 1 539 672,3980 7 992 376,2470 93,9730 208,1710 1 525 3 055 11 047

50 Pizalun 1 389 623,0940 7 406 359,0990 66,5319 12,1836 1 223 2 449 9 855

51 Vadura 696 463,0200 5 503 173,7930 0,6159 0,0000 523 1 047 6 550

52 Calanda 1 183 488,7350 5 809 261,2430 71,5506 333,1780 1 260 2 524 8 333

53 Simel 1 450 384,5900 4 571 291,3400 90,5102 637,8710 1 693 3 392 7 963

54 Schräa 838 161,7660 1 923 164,7150 58,6737 446,7640 1 058 2 120 4 043

55 Sardona 1 290 65,5159 779 166,0580 116,5070 933,6970 1 665 3 335 4 114

56 Valens 1 791 420,5380 4 998 419,8970 116,5200 717,0530 2 210 4 427 9 425

57 Vasön 561 303,5760 3 608 176,5280 21,2820 18,0592 590 1 182 4 791

58 Monteluna 795 186,3190 2 214 174,2690 63,2765 347,7400 997 1 998 4 212

59 Ladils 970 298,6830 3 550 254,3420 54,6383 302,0440 1 174 2 353 5 903

60 Tersol 862 28,1622 335 67,8208 37,4284 717,8040 996 1 996 2 330

61 Foo 960 32,8195 390 115,1880 75,5674 726,5050 1 223 2 451 2 841

62 Siez 1 374 265,9970 3 161 358,6850 153,4200 578,7820 1 962 3 930 7 091

63 Laui 840 215,0590 2 556 190,8890 53,6327 364,8310 1 045 2 093 4 649

64 Wannachopf 884 258,1850 3 069 246,5370 58,9549 253,4160 1 111 2 226 5 294

65 Precht 1 211 480,4250 5 710 292,9320 41,8205 150,0330 1 112 2 229 7 939

66 Tamons 2 183 754,8920 8 972 563,6940 149,3450 417,9640 2 408 4 824 13 796

67 Mädems 1 580 443,4630 5 271 417,2370 114,8070 421,9510 1 903 3 813 9 084

68 Spina 541 220,1830 2 617 133,4430 18,5574 53,2781 491 983 3 600



Revierfläche 

total Wald Franken Feld Feld Feld Punkte Franken

Summe 

Franken

 <100 m 100-200 m >200 m

3 2 1

69 Hochwiesen 574 214,4520 2 549 139,1460 34,2699 59,8598 546 1 094 3 642

70 Wildenberg 1 638 412,3760 4 901 631,9300 119,1730 91,7424 2 226 4 459 9 361

71 Werdenböl 1 359 310,3550 3 689 365,8850 104,7940 559,2010 1 866 3 739 7 428

72 Fursch 2 255 352,3690 4 188 480,0820 126,4510 1 247,1700 2 940 5 891 10 079

73 Malanca 1 691 455,4750 5 413 621,4750 157,1700 68,2493 2 247 4 502 9 915

74 Berschis 1 832 681,0090 8 094 373,7880 119,4720 291,0710 1 651 3 308 11 402

75 Walenstadt 1 679 596,4850 7 089 487,5380 125,7890 253,5930 1 968 3 942 11 032

76 Quinten 708 363,4440 4 320 231,9760 44,1507 34,4940 819 1 640 5 960

77 Gamperdon 1 503 549,2760 6 528 418,8640 74,3349 155,0480 1 560 3 126 9 654

78 Munz 2 066 748,9980 8 902 539,2800 139,0810 443,9160 2 340 4 688 13 590

79 Murgsee 1 209 158,1390 1 880 281,0930 118,8390 608,9760 1 690 3 386 5 265

80 Schneeliwald 669 392,1780 4 661 186,7120 3,9972 0,0247 568 1 138 5 799

81 Gulmen 1 714 853,7870 10 148 508,3420 107,1500 63,0714 1 802 3 611 13 758

82 Mattstock 1 296 442,8360 5 263 323,8860 146,2700 207,7210 1 472 2 949 8 212

83 Kapf 1 233 489,6460 5 820 464,9540 55,3218 6,8070 1 512 3 030 8 849

84 Weesen 539 213,9410 2 543 147,6020 12,9882 9,1102 478 957 3 500

85 Ebene-Gasterholz 1 029 67,0940 797 82,7817 84,6554 541,5760 959 1 922 2 719

86 Rütiberg-Speer 1 664 672,0450 7 988 531,3750 113,1280 115,2380 1 936 3 878 11 865

87 Schäniserberg 1 293 647,8760 7 700 328,2190 74,1550 77,6868 1 211 2 425 10 126

88 Benken 1 565 139,1440 1 654 194,1430 142,0350 622,0870 1 489 2 982 4 636

89 Kaltbrunn 1 823 545,7240 6 486 413,5850 153,0550 251,8730 1 799 3 604 10 090

90 Rieden 1 144 580,0260 6 894 361,8710 50,0600 20,8001 1 207 2 417 9 311

91 Gommiswald 1 188 508,3180 6 042 267,7080 72,2235 40,8923 988 1 980 8 022

92 Ernetschwil 1 025 193,1020 2 295 348,0800 168,6040 51,8746 1 433 2 872 5 167

93 Uznach 705 146,7220 1 744 66,4863 28,3691 114,3690 371 742 2 486

94 Schmerikon 408 74,8901 890 39,6358 25,8122 64,4289 235 471 1 361

95 Jona 1 517 556,9310 6 619 325,8380 124,2730 98,4704 1 325 2 654 9 273

96 Eschenbach 1 301 242,9490 2 888 343,6220 108,8900 93,0281 1 342 2 688 5 575

97 Goldingen 1 957 699,2750 8 311 794,5520 133,6490 6,3933 2 657 5 324 13 635

98 St. Gallenkappel 1 954 589,0670 7 001 752,3330 209,7330 49,8831 2 726 5 462 12 463

99 Wildhaus-Süd 689 250,0250 2 972 172,2690 54,2807 33,8921 659 1 321 4 292

100 Wildhaus-Nord 2 759 389,4890 4 629 551,1880 235,0660 1 245,2100 3 369 6 749 11 378



Revierfläche 

total Wald Franken Feld Feld Feld Punkte Franken

Summe 

Franken

 <100 m 100-200 m >200 m

3 2 1

101 Gräppelen 1 914 487,7630 5 797 556,8760 262,3800 243,4850 2 439 4 886 10 683

102 Churfirsten 3 374 1 022,1500 12 149 690,7360 294,0910 1 016,5500 3 677 7 366 19 515

103 Stein 1 248 379,9030 4 515 459,4200 143,8130 81,0997 1 747 3 500 8 015

104 Stockberg 1 010 245,6320 2 919 377,9230 92,7444 22,7309 1 342 2 689 5 608

105 Büel 1 151 282,3780 3 356 456,1590 141,2740 34,3105 1 685 3 376 6 733

106 Windbläss-Speer 1 577 563,6360 6 699 580,9760 147,6810 90,2838 2 129 4 264 10 963

107 Krummenau I 1 548 374,0170 4 445 610,0830 159,0490 36,5947 2 185 4 377 8 823

108 Krummenau II 1 232 641,6060 7 626 443,4190 70,7589 2,5877 1 474 2 954 10 579

109 Krummenau III 1 525 321,0850 3 816 599,2530 224,8010 224,0740 2 471 4 951 8 767

110 Ebnat-Kappel Sonnenhalb 1 397 411,5720 4 892 460,6060 67,8274 13,3905 1 531 3 067 7 959

111 Steintal 1 576 674,7580 8 020 583,8000 112,0580 28,3306 2 004 4 014 12 034

112 Girlen 1 364 552,5670 6 567 478,0560 84,5670 30,5656 1 634 3 273 9 841

114 Wattwil-Sonnenhalb 1 356 370,1980 4 400 439,5420 134,1320 31,5990 1 618 3 242 7 642

115 Lichtensteig 746 270,2700 3 212 195,0030 43,1661 8,5717 680 1 362 4 574

116 Oberhelfenschwil 1 101 320,1350 3 805 431,8540 84,0401 9,1583 1 473 2 951 6 756

117 Hemberg-Ost 1 009 285,2170 3 390 362,8950 120,9310 36,8603 1 367 2 739 6 129

118 Hemberg-West 1 034 309,5240 3 679 372,5330 97,2266 28,3310 1 340 2 685 6 364

119 St. Peterzell 1 023 200,1830 2 379 365,4540 136,9650 39,9802 1 410 2 825 5 205

120 Krinau 800 252,1980 2 997 331,0010 60,9635 3,9038 1 119 2 241 5 239

122 Lütisburg 1 379 421,1960 5 006 459,8780 141,7940 32,1529 1 695 3 397 8 403

123 Libingen 1 911 867,4980 10 311 794,1060 48,7537 0,0018 2 480 4 968 15 279

124 Mosnang 1 332 379,1790 4 507 535,6450 110,7190 12,0537 1 840 3 687 8 194

125 Mühlrüti 1 673 754,0480 8 962 553,3920 99,6696 30,4367 1 890 3 786 12 748

126 Müselbach 1 858 379,1690 4 507 502,7320 230,3620 147,7370 2 117 4 240 8 747

127 Gähwil 1 544 468,8100 5 572 493,3250 205,7500 70,1681 1 962 3 930 9 502

128 Dietschwil 884 332,7960 3 955 204,6360 108,9070 63,3535 895 1 793 5 749

129 Wilket-Reitenberg 1 917 778,5400 9 253 652,7190 104,9300 11,4625 2 179 4 366 13 620

130 Bildberg 808 269,9880 3 209 279,8620 20,6248 0,0000 881 1 765 4 974

131 Nassen-Ruer 1 174 430,6740 5 119 436,2280 78,6816 9,0188 1 475 2 955 8 074

133 Jonschwil 1 064 269,7560 3 206 265,5740 95,2371 120,1300 1 107 2 218 5 425

134 Oberuzwil 1 409 261,3780 3 107 314,7410 155,7510 113,9790 1 370 2 744 5 851

135 Uzwil 1 448 203,4620 2 418 250,5570 175,2090 178,1410 1 280 2 565 4 983



Revierfläche 

total Wald Franken Feld Feld Feld Punkte Franken

Summe 

Franken

 <100 m 100-200 m >200 m

3 2 1

136 Flawil 1 151 209,2310 2 487 269,9140 94,5071 38,8893 1 038 2 079 4 566

137 Degersheim 1 442 496,2290 5 898 407,0860 133,6750 31,2784 1 520 3 045 8 943

138 Bronschhofen 1 321 256,9080 3 053 256,9600 186,1410 237,8380 1 381 2 767 5 820

139 Zuzwil-Will 1 112 256,2700 3 046 206,4690 111,0650 155,3100 997 1 997 5 043

140 Oberbüren 1 669 292,1360 3 472 354,3010 202,4300 280,7260 1 748 3 503 6 975

141 Niederbüren 1 591 331,2320 3 937 466,3200 267,4330 164,3330 2 098 4 203 8 140

142 Niederhelfenschwil 1 729 305,5640 3 632 383,8500 267,1970 322,8560 2 009 4 024 7 656

143 Gossau 2 262 378,4450 4 498 387,5240 249,2270 561,4200 2 222 4 452 8 950

145 Andwil 708 117,0700 1 391 146,3980 98,1334 136,1760 772 1 546 2 937

146 Waldkirch 1 093 117,4770 1 396 265,3900 203,7810 222,6120 1 426 2 858 4 254

147 Tannenberg-Sitter 1 151 370,7150 4 406 299,6780 141,4780 111,0630 1 293 2 590 6 997

148 Bernhardzell 891 335,5160 3 988 227,4070 81,0319 30,2247 875 1 752 5 740

149 Gaiserwald 1 256 326,0630 3 875 301,5330 111,4620 50,8801 1 178 2 361 6 236

150 Wattwil-Schönenberg 1 121 371,7550 4 418 344,7070 101,1570 60,8363 1 297 2 599 7 017

151 Wattwil-Tweralp 1 475 551,3900 6 553 493,5310 96,3934 50,4454 1 724 3 454 10 007

152 Untereggen-Goldch 1 153 313,9220 3 731 232,0730 79,6358 28,3297 884 1 771 5 502

153 Grabs-Ost neu 2 300 650,9730 7 737 408,6270 148,3480 385,9750 1 909 3 824 11 561

154 Bütschwil-Ganterschwil 2 247 406,8480 4 836 724,3250 261,5290 122,6520 2 819 5 647 10 482

50 482 600 000 199 661 400 000 1 000 000

600 000 400 000

60% 40%



26.03.2020

Nr. Revier

Jagdwert-

minderung

Punkte

1 Sitterwald 31 923 1573

2 Wattbach-Eggen 27 872 1374

3 Scchaugen-Guggeien 20 305 1001

4 Wittenbach 36 074 1778

5 Häggenschwil 20 211 996

6 Muolen 21 331 1051

7 Mörschwil-Tübach-Steinach 39 846 1964

9 Berg-Steinach 16 529 815

11 Eggersriet 11 210 553

12 Rorschacherberg 19 374 955

13 Thal-Rheineck 13 010 641

15 St. Margrethen 12 246 604

16 Au 9 720 479

17 Berneck 7 619 376

18 Balgach 20 143 993

19 Diepoldsau 44 679 2202

20 Widnau 6 195 305

21 Rebstein 8 076 398

22 Marbach 12 535 618

23 Altstätten I 8 877 438

24 Altstätten II 12 874 635

25 Altstätten III 29 341 1446

26 Lienz 22 182 1093

27 Eichberg 8 690 428

28 Kanal-Rhein 46 688 2301

29 Kienberg 26 205 1292

30 Harderwald 22 150 1092

Tabelle 8 Jagdwertminderung (Fr. 200'000)



Nr. Revier

Jagdwert-

minderung

Punkte

31 Rüthi 28 905 1425

32 Sennwald-Nord 46 953 2314

33 Sennwald-Süd 53 585 2641

34 Gams 44 555 2196

35 Grabs-West 36 243 1786

38 Buchs 52 253 2576

39 Farnboden 61 570 3035

40 Sevelen-Wald 48 072 2369

41 Alvier 48 555 2393

42 Gauschla 34 321 1692

43 Gonzen 61 375 3025

44 Sargans 47 907 2361

45 Saar 52 112 2569

46 Garmil 38 252 1885

47 Valeis 33 461 1649

48 Pardiel 63 210 3116

50 Pizalun 58 476 2882

51 Vadura 17 123 844

52 Calanda 41 088 2025

53 Simel 25 598 1262

54 Schräa 0 0

55 Sardona 15 1

56 Valens 32 591 1606

57 Vasön 12 686 625

58 Monteluna 14 592 719

59 Ladils 28 049 1383

60 Tersol 9 249 456

61 Foo 1 374 68

62 Siez 5 613 277



Nr. Revier

Jagdwert-

minderung

Punkte

63 Laui 8 715 430

64 Wannachopf 11 571 570

65 Precht 28 807 1420

66 Tamons 42 048 2073

67 Mädems 24 141 1190

68 Spina 22 631 1115

69 Hochwiesen 11 998 591

70 Wildenberg 27 495 1355

71 Werdenböl 6 321 312

72 Fursch 16 527 815

73 Malanca 30 180 1488

74 Berschis 44 790 2208

75 Walenstadt 46 536 2294

76 Quinten 13 441 663

77 Gamperdon 30 082 1483

78 Munz 29 831 1470

79 Murgsee 1 953 96

80 Schneeliwald 13 200 651

81 Gulmen 21 794 1074

82 Mattstock 25 484 1256

83 Kapf 18 889 931

84 Weesen 15 158 747

85 Ebene-Gasterholz 27 892 1375

86 Rütiberg-Speer 33 050 1629

87 Schäniserberg 36 405 1794

88 Benken 33 951 1673

89 Kaltbrunn 36 654 1807

90 Rieden 23 970 1181

91 Gommiswald 25 399 1252



Nr. Revier

Jagdwert-

minderung

Punkte

92 Ernetschwil 20 904 1030

93 Uznach 16 159 796

94 Schmerikon 12 570 620

95 Jona 72 531 3575

96 Eschenbach 29 489 1453

97 Goldingen 39 735 1959

98 St. Gallenkappel 40 714 2007

99 Wildhaus-Süd 11 074 546

100 Wildhaus-Nord 36 088 1779

101 Gräppelen 28 558 1408

102 Churfirsten 56 061 2763

103 Stein 19 959 984

104 Stockberg 15 198 749

105 Büel 18 097 892

106 Windbläss-Speer 24 650 1215

107 Krummenau I 22 770 1122

108 Krummenau II 16 129 795

109 Krummenau III 17 897 882

110 Ebnat-Kappel Sonnenhalb 20 084 990

111 Steintal 23 359 1151

112 Girlen 24 320 1199

114 Wattwil-Sonnenhalb 23 954 1181

115 Lichtensteig 14 905 735

116 Oberhelfenschwil 22 668 1117

117 Hemberg-Ost 16 052 791

118 Hemberg-West 16 949 835

119 St. Peterzell 16 529 815

120 Krinau 16 733 825

122 Lütisburg 27 845 1372



Nr. Revier

Jagdwert-

minderung

Punkte

123 Libingen 37 941 1870

124 Mosnang 30 259 1491

125 Mühlrüti 35 123 1731

126 Müselbach 45 549 2245

127 Gähwil 36 628 1805

128 Dietschwil 27 871 1374

129 Wilket-Reitenberg 31 289 1542

130 Bildberg 14 281 704

131 Nassen-Ruer 22 848 1126

133 Jonschwil 30 735 1515

134 Oberuzwil 43 554 2147

135 Uzwil 45 519 2244

136 Flawil 25 744 1269

137 Degersheim 33 665 1659

138 Bronschhofen 48 658 2398

139 Zuzwil-Will 48 929 2412

140 Oberbüren 43 906 2164

141 Niederbüren 37 693 1858

142 Niederhelfenschwil 46 961 2315

143 Gossau 70 512 3476

145 Andwil 20 052 988

146 Waldkirch 25 927 1278

147 Tannenberg-Sitter 29 552 1457

148 Bernhardzell 22 384 1103

149 Gaiserwald 41 088 2025

150 Wattwil-Schönenberg 23 040 1136

151 Wattwil-Tweralp 35 581 1754

152 Untereggen-Goldch 26 433 1303

153 Grabs-Ost neu 48 917 2411



Nr. Revier

Jagdwert-

minderung

Punkte

154 Bütschwil-Ganterschwil 42 437 2092

toal 4 057 658 200000

Wert 200 000

4 057 658



26.03.2020

Nr. Revier

Lebensraum-

potenzial

Jagdwert-

minderung Pachtzins Wildertrag %

Summe

Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag

1 Sitterwald 250,9970 2983 413 827 3 810 35,25 2609 31 923 1573 4 845 3 760 77,60

2 Wattbach-Eggen 394,5620 4 690 772 1 547 6 237 69,38 5134 27 872 1374 9 997 7 400 74,02

3 Schaugen-Guggeien 165,6070 1 968 573 1 148 3 116 28,50 2109 20 305 1001 4 225 3 040 71,96

4 Wittenbach 197,7470 2 350 1 140 2 284 4 634 27,50 2035 36 074 1778 4 891 2 938 60,06

5 Häggenschwil 99,5968 1 184 1 174 2 352 3 536 30,38 2248 20 211 996 4 788 3 271 68,33

6 Muolen 55,4420 659 1 177 2 358 3 017 14,25 1055 21 331 1051 3 020 1 520 50,32

7 Mörschwil-Tübach-Steinach 192,9030 2 293 1 097 2 197 4 490 24,50 1813 39 846 1964 4 339 2 618 60,33

9 Berg-Steinach 66,3967 789 596 1 193 1 983 13,13 971 16 529 815 2 139 1 400 65,45

11 Eggersriet 184,8860 2 197 855 1 713 3 910 39,38 2914 11 210 553 6 271 4 200 66,97

12 Rorschacherberg 217,8320 2 589 652 1 306 3 895 63,38 4690 19 374 955 7 630 6 760 88,59

13 Thal-Rheineck 65,9389 784 548 1 098 1 882 13,13 971 13 010 641 2 212 1 400 63,30

15 St. Margrethen 163,2680 1 941 256 512 2 453 22,13 1637 12 246 604 3 487 2 360 67,69

16 Au 7,5334 90 130 261 351 4,88 361 9 720 479 500 520 104,00

17 Berneck 109,4500 1 301 312 625 1 926 21,75 1610 7 619 376 3 160 2 320 73,42

18 Balgach 99,8646 1 187 461 923 2 110 16,50 1221 20 143 993 2 339 1 760 75,26

19 Diepoldsau 17,7866 211 727 1 457 1 668 3,75 278 44 679 2202 500 400 80,00

20 Widnau 0,0000 0 67 135 135 0,00 0 6 195 305 500 0 0,00

21 Rebstein 21,1834 252 287 576 828 10,88 805 8 076 398 1 234 1 160 93,97

22 Marbach 11,0057 131 424 850 981 6,00 444 12 535 618 807 640 79,30

23 Altstätten I 118,3590 1 407 525 1 053 2 459 16,88 1249 8 877 438 3 271 1 800 55,04

24 Altstätten II 254,8520 3 029 775 1 553 4 582 25,75 1906 12 874 635 5 853 2 671 45,64

25 Altstätten III 7,1642 85 1 278 2 560 2 645 13,38 990 29 341 1446 2 189 1 380 63,05

26 Lienz 279,9510 3 327 1 065 2 135 5 462 37,38 2766 22 182 1093 7 134 3 711 52,02

27 Eichberg 194,6240 2 313 439 879 3 192 27,13 2007 8 690 428 4 771 2 869 60,12

28 Kanal-Rhein 10,1147 120 1 114 2 232 2 352 1,13 83 46 688 2301 500 120 24,00

29 Kienberg 321,8070 3 825 900 1 803 5 628 46,88 3469 26 205 1292 7 805 4 801 61,51

30 Harderwald 437,8940 5 205 701 1 405 6 610 57,88 4283 22 150 1092 9 801 6 001 61,23

31 Rüthi 267,7780 3 183 878 1 758 4 941 54,88 4061 28 905 1425 7 577 5 583 73,68

32 Sennwald-Nord 659,6960 7 841 1 900 3 806 11 647 116,00 8584 46 953 2314 17 917 11 604 64,76

33 Sennwald-Süd 384,2340 4 567 2 088 4 184 8 751 75,13 5560 53 585 2641 11 669 7 708 66,05

34 Gams 564,0260 6 704 2 201 4 409 11 112 122,00 9028 44 555 2196 17 945 12 168 67,81

35 Grabs-West 968,3990 11 510 2 568 5 145 16 655 582,88 43135 36 243 1786 58 003 57 076 98,40

38 Buchs 378,8220 4 502 1 201 2 405 6 908 118,75 8788 52 253 2576 13 120 11 943 91,03

39 Farnboden 463,7860 5 512 1 233 2 471 7 983 103,75 7678 61 570 3035 12 626 10 390 82,29

40 Sevelen-Wald 405,4610 4 819 1 938 3 883 8 702 110,50 8177 48 072 2369 14 510 10 944 75,42

41 Alvier 257,8690 3 065 1 207 2 419 5 484 62,50 4625 48 555 2393 7 716 6 515 84,44

42 Gauschla 323,9200 3 850 1 378 2 761 6 611 55,63 4116 34 321 1692 9 036 5 576 61,71

43 Gonzen 678,3570 8 063 2 327 4 662 12 724 59,88 4431 61 375 3025 14 130 5 878 41,60

44 Sargans 230,6750 2 742 602 1 207 3 948 22,38 1656 47 907 2361 3 243 2 295 70,77

45 Saar 75,3283 895 964 1 930 2 826 28,75 2128 52 112 2569 2 385 2 915 122,24

Tabelle 9 Berechnung Pachtzins 2024 - 2032

Flächenbeitrag

Wald Feld



Nr. Revier

Lebensraum-

potenzial

Jagdwert-

minderung Pachtzins Wildertrag %

Summe

Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag

Flächenbeitrag

Wald Feld

46 Garmil 367,6430 4 370 2 019 4 045 8 414 117,38 8686 38 252 1885 15 215 11 311 74,34

47 Valeis 335,5470 3 988 1 451 2 907 6 895 110,00 8140 33 461 1649 13 386 10 874 81,23

48 Pardiel 672,3980 7 992 1 525 3 055 11 047 170,75 12636 63 210 3116 20 567 16 959 82,46

50 Pizalun 623,0940 7 406 1 223 2 449 9 855 118,50 8769 58 476 2882 15 742 11 601 73,70

51 Vadura 463,0200 5 503 523 1 047 6 550 57,63 4264 17 123 844 9 971 5 464 54,80

52 Calanda 488,7350 5 809 1 260 2 524 8 333 78,13 5782 41 088 2025 12 089 6 528 53,99

53 Simel 384,5900 4 571 1 693 3 392 7 963 57,38 4246 25 598 1262 10 947 5 328 48,67

54 Schräa 161,7660 1 923 1 058 2 120 4 043 38,00 2812 0 0 6 855 3 568 52,04

55 Sardona 65,5159 779 1 665 3 335 4 114 60,75 4496 15 1 8 609 5 460 63,42

56 Valens 420,5380 4 998 2 210 4 427 9 425 109,75 8122 32 591 1606 15 941 10 524 66,02

57 Vasön 303,5760 3 608 590 1 182 4 791 56,38 4172 12 686 625 8 337 5 306 63,65

58 Monteluna 186,3190 2 214 997 1 998 4 212 29,88 2211 14 592 719 5 704 2 621 45,96

59 Ladils 298,6830 3 550 1 174 2 353 5 903 60,00 4440 28 049 1383 8 960 5 385 60,10

60 Tersol 28,1622 335 996 1 996 2 330 68,00 5032 9 249 456 6 907 5 560 80,50

61 Foo 32,8195 390 1 223 2 451 2 841 47,13 3487 1 374 68 6 260 4 238 67,69

62 Siez 265,9970 3 161 1 962 3 930 7 091 98,25 7271 5 613 277 14 086 9 083 64,48

63 Laui 215,0590 2 556 1 045 2 093 4 649 84,25 6235 8 715 430 10 454 7 985 76,38

64 Wannachopf 258,1850 3 069 1 111 2 226 5 294 153,63 11369 11 571 570 16 093 15 034 93,42

65 Precht 480,4250 5 710 1 112 2 229 7 939 242,00 17909 28 807 1420 24 428 23 603 96,62

66 Tamons 754,8920 8 972 2 408 4 824 13 796 162,75 12044 42 048 2073 23 767 16 275 68,48

67 Mädems 443,4630 5 271 1 903 3 813 9 084 101,13 7484 24 141 1190 15 377 10 070 65,49

68 Spina 220,1830 2 617 491 983 3 600 9,25 685 22 631 1115 3 169 881 27,81

69 Hochwiesen 214,4520 2 549 546 1 094 3 642 22,63 1674 11 998 591 4 725 2 298 48,62

70 Wildenberg 412,3760 4 901 2 226 4 459 9 361 93,25 6901 27 495 1355 14 906 9 478 63,58

71 Werdenböl 310,3550 3 689 1 866 3 739 7 428 155,25 11489 6 321 312 18 605 14 840 79,76

72 Fursch 352,3690 4 188 2 940 5 891 10 079 162,25 12007 16 527 815 21 271 15 884 74,67

73 Malanca 455,4750 5 413 2 247 4 502 9 915 107,13 7928 30 180 1488 16 355 10 759 65,78

74 Berschis 681,0090 8 094 1 651 3 308 11 402 108,38 8020 44 790 2208 17 215 10 589 61,51

75 Walenstadt 596,4850 7 089 1 968 3 942 11 032 152,63 11295 46 536 2294 20 033 14 485 72,31

76 Quinten 363,4440 4 320 819 1 640 5 960 50,75 3756 13 441 663 9 053 4 619 51,02

77 Gamperdon 549,2760 6 528 1 560 3 126 9 654 68,75 5088 30 082 1483 13 259 7 094 53,50

78 Munz 748,9980 8 902 2 340 4 688 13 590 92,88 6873 29 831 1470 18 993 9 378 49,37

79 Murgsee 158,1390 1 880 1 690 3 386 5 265 23,00 1702 1 953 96 6 871 2 075 30,20

80 Schneeliwald 392,1780 4 661 568 1 138 5 799 80,25 5939 13 200 651 11 088 8 126 73,29

81 Gulmen 853,7870 10 148 1 802 3 611 13 758 87,88 6503 21 794 1074 19 187 8 665 45,16

82 Mattstock 442,8360 5 263 1 472 2 949 8 212 88,00 6512 25 484 1256 13 468 8 529 63,32

83 Kapf 489,6460 5 820 1 512 3 030 8 849 70,13 5190 18 889 931 13 108 6 945 52,98

84 Weesen 213,9410 2 543 478 957 3 500 102,63 7595 15 158 747 10 348 10 254 99,09

85 Ebene-Gasterholz 67,0940 797 959 1 922 2 719 14,25 1055 27 892 1375 2 399 1 520 63,36

86 Rütiberg-Speer 672,0450 7 988 1 936 3 878 11 865 82,13 6078 33 050 1629 16 314 8 369 51,30

87 Schäniserberg 647,8760 7 700 1 211 2 425 10 126 108,13 8002 36 405 1794 16 333 10 633 65,10

88 Benken 139,1440 1 654 1 489 2 982 4 636 27,38 2026 33 951 1673 4 988 2 920 58,54



Nr. Revier

Lebensraum-

potenzial

Jagdwert-

minderung Pachtzins Wildertrag %

Summe

Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag

Flächenbeitrag

Wald Feld

89 Kaltbrunn 545,7240 6 486 1 799 3 604 10 090 69,63 5153 36 654 1807 13 436 7 134 53,10

90 Rieden 580,0260 6 894 1 207 2 417 9 311 59,75 4422 23 970 1181 12 551 6 105 48,64

91 Gommiswald 508,3180 6 042 988 1 980 8 022 36,13 2673 25 399 1252 9 443 3 795 40,19

92 Ernetschwil 193,1020 2 295 1 433 2 872 5 167 37,88 2803 20 904 1030 6 939 4 040 58,22

93 Uznach 146,7220 1 744 371 742 2 486 23,25 1721 16 159 796 3 410 2 480 72,72

94 Schmerikon 74,8901 890 235 471 1 361 13,50 999 12 570 620 1 740 1 440 82,74

95 Jona 556,9310 6 619 1 325 2 654 9 273 119,63 8853 72 531 3575 14 551 12 760 87,69

96 Eschenbach 242,9490 2 888 1 342 2 688 5 575 75,38 5578 29 489 1453 9 700 8 040 82,89

97 Goldingen 699,2750 8 311 2 657 5 324 13 635 122,50 9065 39 735 1959 20 742 12 775 61,59

98 St. Gallenkappel 589,0670 7 001 2 726 5 462 12 463 102,75 7604 40 714 2007 18 060 10 874 60,21

99 Wildhaus-Süd 250,0250 2 972 659 1 321 4 292 82,13 6078 11 074 546 9 824 8 165 83,11

100 Wildhaus-Nord 389,4890 4 629 3 369 6 749 11 378 132,63 9815 36 088 1779 19 414 11 890 61,24

101 Gräppelen 487,7630 5 797 2 439 4 886 10 683 115,63 8557 28 558 1408 17 832 11 216 62,90

102 Churfirsten 1022,1500 12 149 3 677 7 366 19 515 244,13 18066 56 061 2763 34 818 23 434 67,30

103 Stein 379,9030 4 515 1 747 3 500 8 015 29,25 2165 19 959 984 9 196 2 943 32,00

104 Stockberg 245,6320 2 919 1 342 2 689 5 608 43,63 3228 15 198 749 8 087 4 544 56,18

105 Büel 282,3780 3 356 1 685 3 376 6 733 41,38 3062 18 097 892 8 902 4 313 48,44

106 Windbläss-Speer 563,6360 6 699 2 129 4 264 10 963 51,13 3783 24 650 1215 13 532 5 234 38,68

107 Krummenau I 374,0170 4 445 2 185 4 377 8 823 107,25 7937 22 770 1122 15 637 10 956 70,07

108 Krummenau II 641,6060 7 626 1 474 2 954 10 579 90,25 6679 16 129 795 16 463 8 950 54,36

109 Krummenau III 321,0850 3 816 2 471 4 951 8 767 29,63 2192 17 897 882 10 078 2 969 29,46

110 Ebnat-Kappel Sonnenhalb 411,5720 4 892 1 531 3 067 7 959 64,75 4792 20 084 990 11 760 6 895 58,63

111 Steintal 674,7580 8 020 2 004 4 014 12 034 73,25 5421 23 359 1151 16 304 7 433 45,59

112 Girlen 552,5670 6 567 1 634 3 273 9 841 47,75 3534 24 320 1199 12 176 4 965 40,78

114 Wattwil-Sonnenhalb 370,1980 4 400 1 618 3 242 7 642 60,00 4440 23 954 1181 10 902 6 400 58,71

115 Lichtensteig 270,2700 3 212 680 1 362 4 574 46,88 3469 14 905 735 7 309 5 000 68,41

116 Oberhelfenschwil 320,1350 3 805 1 473 2 951 6 756 65,25 4829 22 668 1117 10 467 6 960 66,49

117 Hemberg-Ost 285,2170 3 390 1 367 2 739 6 129 95,63 7077 16 052 791 12 415 9 850 79,34

118 Hemberg-West 309,5240 3 679 1 340 2 685 6 364 99,50 7363 16 949 835 12 892 10 555 81,87

119 St. Peterzell 200,1830 2 379 1 410 2 825 5 205 92,25 6827 16 529 815 11 217 9 805 87,41

120 Krinau 252,1980 2 997 1 119 2 241 5 239 41,75 3090 16 733 825 7 504 4 444 59,22

122 Lütisburg 421,1960 5 006 1 695 3 397 8 403 81,75 6050 27 845 1372 13 080 8 555 65,41

123 Libingen 867,4980 10 311 2 480 4 968 15 279 100,25 7419 37 941 1870 20 827 10 398 49,92

124 Mosnang 379,1790 4 507 1 840 3 687 8 194 98,00 7252 30 259 1491 13 955 10 329 74,02

125 Mühlrüti 754,0480 8 962 1 890 3 786 12 748 150,88 11165 35 123 1731 22 183 15 574 70,21

126 Müselbach 379,1690 4 507 2 117 4 240 8 747 107,25 7937 45 549 2245 14 439 11 411 79,03

127 Gähwil 468,8100 5 572 1 962 3 930 9 502 116,38 8612 36 628 1805 16 309 12 404 76,06

128 Dietschwil 332,7960 3 955 895 1 793 5 749 65,25 4829 27 871 1374 9 204 6 960 75,62

129 Wilket-Reitenberg 778,5400 9 253 2 179 4 366 13 620 117,63 8705 31 289 1542 20 782 12 499 60,14

130 Bildberg 269,9880 3 209 881 1 765 4 974 59,00 4366 14 281 704 8 636 6 284 72,76

131 Nassen-Ruer 430,6740 5 119 1 475 2 955 8 074 54,75 4052 22 848 1126 10 999 5 840 53,09

133 Jonschwil 269,7560 3 206 1 107 2 218 5 425 44,63 3302 30 735 1515 7 212 4 760 66,00



Nr. Revier

Lebensraum-

potenzial

Jagdwert-

minderung Pachtzins Wildertrag %

Summe

Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag Punkte Betrag

Flächenbeitrag

Wald Feld

134 Oberuzwil 261,3780 3 107 1 370 2 744 5 851 62,63 4634 43 554 2147 8 338 6 680 80,11

135 Uzwil 203,4620 2 418 1 280 2 565 4 983 32,25 2387 45 519 2244 5 126 3 440 67,11

136 Flawil 209,2310 2 487 1 038 2 079 4 566 30,75 2276 25 744 1269 5 572 3 280 58,86

137 Degersheim 496,2290 5 898 1 520 3 045 8 943 71,00 5254 33 665 1659 12 538 7 564 60,33

138 Bronschhofen 256,9080 3 053 1 381 2 767 5 820 78,88 5837 48 658 2398 9 259 8 418 90,91

139 Zuzwil-Will 256,2700 3 046 997 1 997 5 043 51,00 3774 48 929 2412 6 405 5 440 84,93

140 Oberbüren 292,1360 3 472 1 748 3 503 6 975 69,88 5171 43 906 2164 9 982 7 464 74,77

141 Niederbüren 331,2320 3 937 2 098 4 203 8 140 92,50 6845 37 693 1858 13 128 9 900 75,41

142 Niederhelfenschwil 305,5640 3 632 2 009 4 024 7 656 90,50 6697 46 961 2315 12 039 9 701 80,58

143 Gossau 378,4450 4 498 2 222 4 452 8 950 109,88 8131 70 512 3476 13 606 11 720 86,14

145 Andwil 117,0700 1 391 772 1 546 2 937 50,63 3746 20 052 988 5 695 5 400 94,81

146 Waldkirch 117,4770 1 396 1 426 2 858 4 254 43,00 3182 25 927 1278 6 158 4 595 74,62

147 Tannenberg-Sitter 370,7150 4 406 1 293 2 590 6 997 72,38 5356 29 552 1457 10 896 7 745 71,08

148 Bernhardzell 335,5160 3 988 875 1 752 5 740 53,63 3968 22 384 1103 8 605 5 764 66,98

149 Gaiserwald 326,0630 3 875 1 178 2 361 6 236 62,38 4616 41 088 2025 8 827 6 658 75,42

150 Wattwil-Schönenberg 371,7550 4 418 1 297 2 599 7 017 93,75 6938 23 040 1136 12 820 9 750 76,06

151 Wattwil-Tweralp 551,3900 6 553 1 724 3 454 10 007 90,63 6707 35 581 1754 14 960 9 626 64,35

152 Untereggen-Goldch 313,9220 3 731 884 1 771 5 502 66,63 4931 26 433 1303 9 129 7 095 77,72

153 Grabs-Ost neu 650,9730 7 737 1 909 3 824 11 561 289,25 21406 48 917 2411 30 555 28 525 93,36

154 Bütschwil-Ganterschwil 406,8480 4 836 2 819 5 647 10 482 76,13 5634 42 437 2092 14 024 7 970 56,83

total 50 482 600 000 199 661 400 000 1 000 000 10 810 800 000 4 057 658 200000 1 602 061 1 090 631 68,08

50% 40% 10%

Wert 600 000 400 000 2 000 001           800000 200 000

50 482 199 661 10 810 4 057 658

40% 60%

total Wert 2 000 000

4 Revier

18 Reviere

1 Reviere

91 Reviere

weniger als 50 %

über 100 %

.+/- 20 % von 68,08 %

Minimalpachtzins



26.03.2020

2008-2016
Pachtzins 

inkl. Entsch. 

Steinwild Pachtzins Ertrag Prozent Pachtzins Ertrag Prozent

Veränderung 

gegenüber 

Vorperiode

1 Sitterwald 5 630 3 158 3 760 119,06 4 845 3 760 77,60 1 687

2 Wattbach-Eggen 8 765 6 866 7 400 107,78 9 997 7 400 74,02 3 131

3 Schaugen-Guggeien 5 237 2 788 3 040 109,04 4 225 3 040 71,96 1 437

4 Wittenbach 6 535 3 545 2 938 82,86 4 891 2 938 60,06 1 346

5 Häggenschwil 5 294 3 268 3 271 100,10 4 788 3 271 68,33 1 520

6 Muolen 4 169 1 999 1 520 76,04 3 020 1 520 50,32 1 021

7 Mörschwil-Tübach-Steinach 5 463 2 841 2 618 92,13 4 339 2 618 60,33 1 498

9 Berg-Steinach 2 637 1 423 1 400 98,38 2 139 1 400 65,45 716

11 Eggersriet 5 894 4 820 4 200 87,14 6 271 4 200 66,97 1 451

12 Rorschacherberg 5 077 3 965 6 760 170,49 7 630 6 760 88,59 3 665

13 Thal-Rheineck 2 821 1 592 1 400 87,94 2 212 1 400 63,30 620

15 St. Margrethen 2 903 2 812 2 360 83,93 3 487 2 360 67,69 675

16 Au 200 0 520 500 520 104,00 500

17 Berneck 2 706 1 863 2 320 124,53 3 160 2 320 73,42 1 297

18 Balgach 3 509 1 211 1 760 145,33 2 339 1 760 75,26 1 128

19 Diepoldsau 2 440 86 400 465,12 500 400 80,00 414

20 Widnau 347 0 0 500 0 0,00 500

21 Rebstein 1 448 506 1 160 229,25 1 234 1 160 93,97 728

22 Marbach 1 523 299 640 214,05 807 640 79,30 508

23 Altstätten I 4 110 2 810 1 800 64,06 3 271 1 800 55,04 461

24 Altstätten II 6 496 5 751 2 671 46,45 5 853 2 671 45,64 102

25 Altstätten III 2 576 1 189 1 380 116,06 2 189 1 380 63,05 1 000

26 Lienz 12 030 7 824 3 711 47,43 7 134 3 711 52,02 -690 

27 Eichberg 4 327 4 020 2 869 71,36 4 771 2 869 60,12 751

28 Kanal-Rhein 1 577 527 120 22,77 500 120 24,00 -27 

29 Kienberg 7 628 6 488 4 801 74,00 7 805 4 801 61,51 1 317

30 Harderwald 10 853 8 573 6 001 70,00 9 801 6 001 61,23 1 228

31 Rüthi 9 115 5 973 5 583 93,46 7 577 5 583 73,68 1 604

32 Sennwald-Nord 27 733 18 082 11 604 64,17 17 917 11 604 64,76 -165 

33 Sennwald-Süd 18 378 13 362 7 708 57,68 11 669 7 708 66,05 -1 693 

34 Gams 27 010 19 679 12 168 61,83 17 945 12 168 67,81 -1 734 

35 Grabs-West 47 608 61 234 57 076 93,21 58 003 57 076 98,40 -3 231 

38 Buchs 16 504 9 316 11 943 128,19 13 120 11 943 91,03 3 804

Nr. Revier

2016-2024

Tabelle 10 Vergleich Jagdpachtzinse über 3 Perioden

2024-2032



2008-2016

Pachtzins 

inkl. Entsch. 

Steinwild Pachtzins Ertrag Prozent Pachtzins Ertrag Prozent

Veränderung 

gegenüber 

VorperiodeNr. Revier

2016-2024 2024-2032

39 Farnboden 17 627 9 376 10 390 110,81 12 626 10 390 82,29 3 250

40 Sevelen-Wald 18 012 11 777 10 944 92,92 14 510 10 944 75,42 2 733

41 Alvier 9 946 5 347 6 515 121,84 7 716 6 515 84,44 2 369

42 Gauschla 15 563 9 355 5 576 59,61 9 036 5 576 61,71 -319 

43 Gonzen 28 250 19 030 5 878 30,89 14 130 5 878 41,60 -4 900 

44 Sargans 7 269 2 097 2 295 109,44 3 243 2 295 70,77 1 146

45 Saar 4 746 765 2 915 381,05 2 385 2 915 122,24 1 620

46 Garmil 18 863 15 524 11 311 72,86 15 215 11 311 74,34 -309 

47 Valeis 15 648 9 173 10 874 118,54 13 386 10 874 81,23 4 213

48 Pardiel 28 415 15 110 16 959 112,24 20 567 16 959 82,46 5 457

50 Pizalun 20 717 12 102 11 601 95,86 15 742 11 601 73,70 3 640

51 Vadura 11 684 9 159 5 464 59,65 9 971 5 464 54,80 812

52 Calanda 17 634 25 301 6 528 25,80 12 089 6 528 53,99 -13 212 

53 Simel 19 331 15 284 5 328 34,86 10 947 5 328 48,67 -4 337 

54 Schräa 10 029 8 383 3 568 42,56 6 855 3 568 52,04 -1 528 

55 Sardona 11 348 15 274 5 460 35,75 8 609 5 460 63,42 -6 665 

56 Valens 27 192 19 791 10 524 53,17 15 941 10 524 66,02 -3 850 

57 Vasön 9 134 6 760 5 306 78,49 8 337 5 306 63,65 1 577

58 Monteluna 9 690 6 471 2 621 40,51 5 704 2 621 45,96 -767 

59 Ladils 14 985 15 290 5 385 35,22 8 960 5 385 60,10 -6 330 

60 Tersol 10 515 19 533 5 560 28,46 6 907 5 560 80,50 -12 626 

61 Foo 7 907 11 044 4 238 38,37 6 260 4 238 67,69 -4 784 

62 Siez 19 775 22 489 9 083 40,39 14 086 9 083 64,48 -8 403 

63 Laui 13 364 11 242 7 985 71,03 10 454 7 985 76,38 -788 

64 Wannachopf 17 897 10 223 15 034 147,06 16 093 15 034 93,42 5 870

65 Precht 28 222 20 726 23 603 113,88 24 428 23 603 96,62 3 702

66 Tamons 31 736 22 023 16 275 73,90 23 767 16 275 68,48 1 744

67 Mädems 23 363 13 781 10 070 73,07 15 377 10 070 65,49 1 596

68 Spina 6 733 4 220 881 20,88 3 169 881 27,81 -1 051 

69 Hochwiesen 7 668 4 572 2 298 50,25 4 725 2 298 48,62 153

70 Wildenberg 22 621 14 128 9 478 67,08 14 906 9 478 63,58 778

71 Werdenböl 20 326 16 453 14 840 90,20 18 605 14 840 79,76 2 152

72 Fursch 29 038 19 597 15 884 81,05 21 271 15 884 74,67 1 674

73 Malanca 22 528 14 244 10 759 75,53 16 355 10 759 65,78 2 111

74 Berschis 27 521 18 233 10 589 58,07 17 215 10 589 61,51 -1 018 



2008-2016

Pachtzins 

inkl. Entsch. 

Steinwild Pachtzins Ertrag Prozent Pachtzins Ertrag Prozent

Veränderung 

gegenüber 

VorperiodeNr. Revier

2016-2024 2024-2032

75 Walenstadt 33 600 25 004 14 485 57,93 20 033 14 485 72,31 -4 971 

76 Quinten 12 393 11 338 4 619 40,74 9 053 4 619 51,02 -2 285 

77 Gamperdon 17 147 12 100 7 094 58,63 13 259 7 094 53,50 1 159

78 Munz 29 085 21 649 9 378 43,32 18 993 9 378 49,37 -2 656 

79 Murgsee 11 780 12 729 2 075 16,30 6 871 2 075 30,20 -5 858 

80 Schneeliwald 13 814 10 534 8 126 77,14 11 088 8 126 73,29 554

81 Gulmen 31 957 25 150 8 665 34,45 19 187 8 665 45,16 -5 963 

82 Mattstock 18 844 15 914 8 529 53,59 13 468 8 529 63,32 -2 446 

83 Kapf 16 174 12 791 6 945 54,30 13 108 6 945 52,98 317

84 Weesen 11 465 5 088 10 254 201,53 10 348 10 254 99,09 5 260

85 Ebene-Gasterholz 2 727 1 709 1 520 88,94 2 399 1 520 63,36 690

86 Rütiberg-Speer 27 491 19 083 8 369 43,85 16 314 8 369 51,30 -2 769 

87 Schäniserberg 30 456 16 869 10 633 63,03 16 333 10 633 65,10 -536 

88 Benken 4 744 3 900 2 920 74,87 4 988 2 920 58,54 1 088

89 Kaltbrunn 13 377 13 601 7 134 52,45 13 436 7 134 53,10 -165 

90 Rieden 13 443 14 238 6 105 42,88 12 551 6 105 48,64 -1 687 

91 Gommiswald 10 970 9 966 3 795 38,08 9 443 3 795 40,19 -523 

92 Ernetschwil 8 141 5 614 4 040 71,96 6 939 4 040 58,22 1 325

93 Uznach 3 655 2 281 2 480 108,72 3 410 2 480 72,72 1 129

94 Schmerikon 1 855 1 104 1 440 130,43 1 740 1 440 82,74 636

95 Jona 13 013 7 580 12 760 168,34 14 551 12 760 87,69 6 971

96 Eschenbach 8 731 5 322 8 040 151,07 9 700 8 040 82,89 4 378

97 Goldingen 22 546 19 988 12 775 63,91 20 742 12 775 61,59 754

98 St. Gallenkappel 20 424 16 329 10 874 66,59 18 060 10 874 60,21 1 731

99 Wildhaus-Süd 9 343 6 165 8 165 132,44 9 824 8 165 83,11 3 659

100 Wildhaus-Nord 35 488 45 777 11 890 25,97 19 414 11 890 61,24 -26 363 

101 Gräppelen 26 180 19 334 11 216 58,01 17 832 11 216 62,90 -1 502 

102 Churfirsten 40 715 46 831 23 434 50,04 34 818 23 434 67,30 -12 013 

103 Stein 18 094 13 021 2 943 22,60 9 196 2 943 32,00 -3 825 

104 Stockberg 10 923 8 721 4 544 52,10 8 087 4 544 56,18 -634 

105 Büel 16 663 10 678 4 313 40,39 8 902 4 313 48,44 -1 776 

106 Windbläss-Speer 26 988 18 685 5 234 28,01 13 532 5 234 38,68 -5 153 

107 Krummenau I 21 329 13 868 10 956 79,00 15 637 10 956 70,07 1 769

108 Krummenau II 27 706 19 225 8 950 46,55 16 463 8 950 54,36 -2 762 

109 Krummenau III 16 940 11 361 2 969 26,13 10 078 2 969 29,46 -1 283 



2008-2016

Pachtzins 

inkl. Entsch. 

Steinwild Pachtzins Ertrag Prozent Pachtzins Ertrag Prozent

Veränderung 

gegenüber 

VorperiodeNr. Revier

2016-2024 2024-2032

110 Ebnat-Kappel Sonnenhalb 11 816 11 077 6 895 62,25 11 760 6 895 58,63 683

111 Steintal 17 389 20 237 7 433 36,73 16 304 7 433 45,59 -3 933 

112 Girlen 14 246 15 416 4 965 32,21 12 176 4 965 40,78 -3 240 

114 Wattwil-Sonnenhalb 12 517 9 706 6 400 65,94 10 902 6 400 58,71 1 196

115 Lichtensteig 6 666 6 109 5 000 81,85 7 309 5 000 68,41 1 200

116 Oberhelfenschwil 11 786 8 595 6 960 80,98 10 467 6 960 66,49 1 872

117 Hemberg-Ost 9 881 9 021 9 850 109,19 12 415 9 850 79,34 3 394

118 Hemberg-West 9 925 8 426 10 555 125,27 12 892 10 555 81,87 4 466

119 St. Peterzell 7 914 6 856 9 805 143,01 11 217 9 805 87,41 4 361

120 Krinau 8 713 6 988 4 444 63,59 7 504 4 444 59,22 516

122 Lütisburg 13 535 10 606 8 555 80,66 13 080 8 555 65,41 2 474

123 Libingen 23 402 24 720 10 398 42,06 20 827 10 398 49,92 -3 893 

124 Mosnang 14 747 10 065 10 329 102,62 13 955 10 329 74,02 3 890

125 Mühlrüti 20 901 18 236 15 574 85,40 22 183 15 574 70,21 3 947

126 Müselbach 13 710 8 914 11 411 128,01 14 439 11 411 79,03 5 525

127 Gähwil 15 134 10 635 12 404 116,63 16 309 12 404 76,06 5 674

128 Dietschwil 8 512 5 840 6 960 119,18 9 204 6 960 75,62 3 364

129 Wilket-Reitenberg 22 278 18 938 12 499 66,00 20 782 12 499 60,14 1 844

130 Bildberg 8 583 6 436 6 284 97,63 8 636 6 284 72,76 2 200

131 Nassen-Ruer 14 414 10 141 5 840 57,59 10 999 5 840 53,09 858

133 Jonschwil 8 119 5 579 4 760 85,32 7 212 4 760 66,00 1 633

134 Oberuzwil 8 060 5 066 6 680 131,86 8 338 6 680 80,11 3 272

135 Uzwil 6 756 3 430 3 440 100,29 5 126 3 440 67,11 1 696

136 Flawil 6 221 4 366 3 280 75,13 5 572 3 280 58,86 1 206

137 Degersheim 14 597 10 401 7 564 72,72 12 538 7 564 60,33 2 137

138 Bronschhofen 8 311 4 048 8 418 207,94 9 259 8 418 90,91 5 211

139 Zuzwil-Wil 6 477 3 232 5 440 168,32 6 405 5 440 84,93 3 173

140 Oberbüren 9 139 6 289 7 464 118,68 9 982 7 464 74,77 3 693

141 Niederbüren 12 704 8 212 9 900 120,56 13 128 9 900 75,41 4 916

142 Niederhelfenschwil 11 178 6 484 9 701 149,62 12 039 9 701 80,58 5 555

143 Gossau 12 678 6 344 11 720 184,74 13 606 11 720 86,14 7 262

145 Andwil 4 514 2 411 5 400 223,97 5 695 5 400 94,81 3 284

146 Waldkirch 6 701 3 374 4 595 136,19 6 158 4 595 74,62 2 784

147 Tannenberg-Sitter 10 690 7 372 7 745 105,06 10 896 7 745 71,08 3 524

148 Bernhardzell 8 758 6 475 5 764 89,02 8 605 5 764 66,98 2 130



2008-2016

Pachtzins 

inkl. Entsch. 

Steinwild Pachtzins Ertrag Prozent Pachtzins Ertrag Prozent

Veränderung 

gegenüber 

VorperiodeNr. Revier

2016-2024 2024-2032

149 Gaiserwald 8 735 5 685 6 658 117,11 8 827 6 658 75,42 3 142

150 Wattwil-Schönenberg 10 025 9 093 9 750 107,23 12 820 9 750 76,06 3 727

151 Wattwil-Tweralp 15 607 12 915 9 626 74,54 14 960 9 626 64,35 2 045

152 Untereggen-Goldch 8 534 5 765 7 095 123,07 9 129 7 095 77,72 3 364

153 Grabs-Ost neu 26 594 28 928 28 525 98,61 30 555 28 525 93,36 1 627

154 Bütschwil-Ganterschwil * 16 788 12 275 7 970 64,93 14 024 7 970 56,83 1 749

Summe 1 989 296 1 550 000 1 090 631 1 602 061 1 090 631

* Bütschwil-Ganterschwil 

Jahre 2012-2015 Summe aus 

früheren Revieren 121 -

Bütschwil und 132 

Ganterschwil



Nr. Revier Pachtzins Ertrag Netto

Mindest-

pächterzahl 

gemäss Aus-

schreibung

netto pro 

Mindest-

pächter Pachtzins Ertrag Netto

jagdbare 

Fläche

Mindest-

pächterzahl 

gemäss 

Vorschlag

netto pro 

Pächter

170

1 Sitterwald 3 158 3 760 -602 3 -201 4 845 3 760 1 085 408,1591 3 362

2 Wattbach-Eggen 6 866 7 400 -534 4 -134 9 997 7 400 2 597 675,4845 4 649

3 Schaugen-Guggeien 2 788 3 040 -252 3 -84 4 225 3 040 1 185 375,2955 3 395

4 Wittenbach 3 545 2 938 608 5 122 4 891 2 938 1 954 751,9030 4 488

5 Häggenschwil 3 268 3 271 -3 4 -1 4 788 3 271 1 516 664,6078 4 379

6 Muolen 1 999 1 520 479 4 120 3 020 1 520 1 500 731,9310 4 375

7 Mörschwil-Tübach-Steinach 2 841 2 618 224 5 45 4 339 2 618 1 721 759,8400 4 430

9 Berg-Steinach 1 423 1 400 23 3 8 2 139 1 400 739 348,5298 3 246

11 Eggersriet 4 820 4 200 620 3 207 6 271 4 200 2 071 497,8607 3 690

12 Rorschacherberg 3 965 6 760 -2 795 4 -699 7 630 6 760 870 467,2867 3 290

13 Thal-Rheineck 1 592 1 400 192 4 48 2 212 1 400 812 345,8294 3 271

15 St. Margrethen 2 812 2 360 452 3 151 3 487 2 360 1 127 272,9861 3 376

16 Au 0 520 -520 3 -173 500 520 -20 110,2127 3 -7 

17 Berneck 1 863 2 320 -457 3 -152 3 160 2 320 840 236,7325 3 280

18 Balgach 1 211 1 760 -549 3 -183 2 339 1 760 579 398,3681 3 193

19 Diepoldsau 86 400 -314 4 -79 500 400 100 539,6072 3 33

20 Widnau 0 0 0 3 0 500 0 500 63,5077 3 167

21 Rebstein 506 1 160 -654 3 -218 1 234 1 160 74 197,5990 3 25

22 Marbach 299 640 -341 3 -114 807 640 167 279,5861 3 56

23 Altstätten I 2 810 1 800 1 010 3 337 3 271 1 800 1 471 341,6997 3 490

24 Altstätten II 5 751 2 671 3 080 4 770 5 853 2 671 3 182 550,6251 3 1061

25 Altstätten III 1 189 1 380 -191 5 -38 2 189 1 380 809 975,1804 6 135

26 Lienz 7 824 3 711 4 113 4 1028 7 134 3 711 3 423 679,4392 4 856

27 Eichberg 4 020 2 869 1 151 3 384 4 771 2 869 1 903 363,0918 3 634

28 Kanal-Rhein 527 120 407 5 81 500 120 380 847,0827 5 76

29 Kienberg 6 488 4 801 1 687 5 337 7 805 4 801 3 004 677,2808 4 751

30 Harderwald 8 573 6 001 2 572 5 514 9 801 6 001 3 800 837,7809 5 760

31 Rüthi 5 973 5 583 391 4 98 7 577 5 583 1 994 651,2083 4 499

32 Sennwald-Nord 18 082 11 604 6 478 9 720 17 917 11 604 6 313 1 438,7230 8 789

33 Sennwald-Süd 13 362 7 708 5 655 10 565 11 669 7 708 3 961 1 686,7590 10 396

34 Gams 19 679 12 168 7 512 10 751 17 945 12 168 5 777 1 707,8460 10 578

35 Grabs-West 61 234 57 076 4 158 15 277 58 003 57 076 927 2 134,6680 13 71

38 Buchs 9 316 11 943 -2 627 7 -375 13 120 11 943 1 177 920,9657 5 235

39 Farnboden 9 376 10 390 -1 014 6 -169 12 626 10 390 2 236 1 130,7463 7 319

Pachtzins 2016-2024 Pachtzins 2024 - 2032

Tabelle 30 Vergleich Nettopacht pro Mindestpächter



Nr. Revier Pachtzins Ertrag Netto

Mindest-

pächterzahl 

gemäss Aus-

schreibung

netto pro 

Mindest-

pächter Pachtzins Ertrag Netto

jagdbare 

Fläche

Mindest-

pächterzahl 
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Vorschlag
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Pachtzins 2016-2024 Pachtzins 2024 - 2032

40 Sevelen-Wald 11 777 10 944 833 7 119 14 510 10 944 3 566 1 279,4410 8 446

41 Alvier 5 347 6 515 -1 168 5 -234 7 716 6 515 1 201 808,8560 5 240

42 Gauschla 9 355 5 576 3 779 5 756 9 036 5 576 3 460 963,1437 6 577

43 Gonzen 19 030 5 878 13 153 9 1461 14 130 5 878 8 252 1 689,5180 10 825

44 Sargans 2 097 2 295 -198 4 -50 3 243 2 295 948 610,6062 4 237

45 Saar 765 2 915 -2 150 5 -430 2 385 2 915 -530 764,4012 4 -133 

46 Garmil 15 524 11 311 4 213 7 602 15 215 11 311 3 904 1 410,2550 8 488

47 Valeis 9 173 10 874 -1 701 5 -340 13 386 10 874 2 513 942,2340 6 419

48 Pardiel 15 110 16 959 -1 849 7 -264 20 567 16 959 3 608 1 350,7890 8 451

50 Pizalun 12 102 11 601 501 6 83 15 742 11 601 4 141 1 060,9085 6 690

51 Vadura 9 159 5 464 3 695 4 924 9 971 5 464 4 507 637,4289 4 1127

52 Calanda 25 301 6 528 18 774 7 2682 12 089 6 528 5 562 1 154,7066 7 795

53 Simel 15 284 5 328 9 957 7 1422 10 947 5 328 5 619 1 404,3112 8 702

54 Schräa 8 383 3 568 4 816 4 1204 6 855 3 568 3 287 831,9187 5 657

55 Sardona 15 274 5 460 9 814 6 1636 8 609 5 460 3 149 1 281,7779 8 394

56 Valens 19 791 10 524 9 267 9 1030 15 941 10 524 5 417 1 674,0080 10 542

57 Vasön 6 760 5 306 1 454 3 485 8 337 5 306 3 031 519,4452 3 1010

58 Monteluna 6 471 2 621 3 850 4 962 5 704 2 621 3 082 771,6045 5 616

59 Ladils 15 290 5 385 9 905 5 1981 8 960 5 385 3 575 909,7073 5 715

60 Tersol 19 533 5 560 13 973 5 2795 6 907 5 560 1 347 851,2154 5 269

61 Foo 11 044 4 238 6 807 4 1702 6 260 4 238 2 023 950,0799 6 337

62 Siez 22 489 9 083 13 407 7 1915 14 086 9 083 5 003 1 356,8840 8 625

63 Laui 11 242 7 985 3 257 4 814 10 454 7 985 2 469 824,4117 5 494

64 Wannachopf 10 223 15 034 -4 811 4 -1203 16 093 15 034 1 059 817,0929 5 212

65 Precht 20 726 23 603 -2 877 7 -411 24 428 23 603 825 965,2105 6 138

66 Tamons 22 023 16 275 5 748 10 575 23 767 16 275 7 492 1 885,8950 11 681

67 Mädems 13 781 10 070 3 711 7 530 15 377 10 070 5 307 1 397,4580 8 663

68 Spina 4 220 881 3 339 3 1113 3 169 881 2 288 425,4615 3 763

69 Hochwiesen 4 572 2 298 2 275 3 758 4 725 2 298 2 428 447,7277 3 809

70 Wildenberg 14 128 9 478 4 651 8 581 14 906 9 478 5 429 1 255,2214 7 776

71 Werdenböl 16 453 14 840 1 613 7 230 18 605 14 840 3 765 1 340,2350 8 471

72 Fursch 19 597 15 884 3 713 10 371 21 271 15 884 5 387 2 206,0720 13 414

73 Malanca 14 244 10 759 3 485 8 436 16 355 10 759 5 597 1 302,3693 8 700

74 Berschis 18 233 10 589 7 644 9 849 17 215 10 589 6 626 1 465,3400 9 736

75 Walenstadt 25 004 14 485 10 519 9 1169 20 033 14 485 5 548 1 463,4050 9 616

76 Quinten 11 338 4 619 6 719 4 1680 9 053 4 619 4 434 674,0647 4 1109

77 Gamperdon 12 100 7 094 5 006 7 715 13 259 7 094 6 166 1 197,5229 7 881
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gemäss Aus-
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78 Munz 21 649 9 378 12 272 10 1227 18 993 9 378 9 615 1 871,2750 11 874

79 Murgsee 12 729 2 075 10 654 6 1776 6 871 2 075 4 796 1 167,0470 7 685

80 Schneeliwald 10 534 8 126 2 408 4 602 11 088 8 126 2 961 582,9120 3 987

81 Gulmen 25 150 8 665 16 485 9 1832 19 187 8 665 10 522 1 532,3504 9 1169

82 Mattstock 15 914 8 529 7 385 6 1231 13 468 8 529 4 940 1 120,7130 7 706

83 Kapf 12 791 6 945 5 846 6 974 13 108 6 945 6 163 1 016,7288 6 1027

84 Weesen 5 088 10 254 -5 166 3 -1722 10 348 10 254 94 383,6414 3 31

85 Ebene-Gasterholz 1 709 1 520 189 4 47 2 399 1 520 879 776,1071 5 176

86 Rütiberg-Speer 19 083 8 369 10 714 8 1339 16 314 8 369 7 945 1 431,7860 8 993

87 Schäniserberg 16 869 10 633 6 237 7 891 16 333 10 633 5 700 1 127,9368 7 814

88 Benken 3 900 2 920 980 6 163 4 988 2 920 2 068 1 097,4090 6 345

89 Kaltbrunn 13 601 7 134 6 467 8 808 13 436 7 134 6 302 1 364,2370 8 788

90 Rieden 14 238 6 105 8 133 6 1356 12 551 6 105 6 446 1 012,7571 6 1074

91 Gommiswald 9 966 3 795 6 171 5 1234 9 443 3 795 5 648 889,1418 5 1130

92 Ernetschwil 5 614 4 040 1 574 4 394 6 939 4 040 2 899 761,6606 4 725

93 Uznach 2 281 2 480 -199 3 -66 3 410 2 480 930 355,9464 3 310

94 Schmerikon 1 104 1 440 -336 3 -112 1 740 1 440 300 204,7670 3 100

95 Jona 7 580 12 760 -5 180 7 -740 14 551 12 760 1 791 1 105,5124 7 256

96 Eschenbach 5 322 8 040 -2 718 6 -453 9 700 8 040 1 660 788,4891 5 332

97 Goldingen 19 988 12 775 7 213 9 801 20 742 12 775 7 967 1 633,8693 10 797

98 St. Gallenkappel 16 329 10 874 5 455 9 606 18 060 10 874 7 187 1 601,0161 9 799

99 Wildhaus-Süd 6 165 8 165 -2 000 3 -667 9 824 8 165 1 659 510,4668 3 553

100 Wildhaus-Nord 45 777 11 890 33 887 15 2259 19 414 11 890 7 524 2 420,9530 14 537

101 Gräppelen 19 334 11 216 8 118 9 902 17 832 11 216 6 616 1 550,5040 9 735

102 Churfirsten 46 831 23 434 23 397 17 1376 34 818 23 434 11 384 3 023,5270 18 632

103 Stein 13 021 2 943 10 079 6 1680 9 196 2 943 6 254 1 064,2357 6 1042

104 Stockberg 8 721 4 544 4 177 5 835 8 087 4 544 3 544 739,0303 4 886

105 Büel 10 678 4 313 6 366 5 1273 8 902 4 313 4 590 914,1215 5 918

106 Windbläss-Speer 18 685 5 234 13 451 8 1681 13 532 5 234 8 298 1 382,5768 8 1037

107 Krummenau I 13 868 10 956 2 912 7 416 15 637 10 956 4 681 1 179,7437 7 669

108 Krummenau II 19 225 8 950 10 275 7 1468 16 463 8 950 7 513 1 158,3716 7 1073

109 Krummenau III 11 361 2 969 8 392 7 1199 10 078 2 969 7 109 1 369,2130 8 889

110 Ebnat-Kappel Sonnenhalb 11 077 6 895 4 182 6 697 11 760 6 895 4 865 953,3959 6 811

111 Steintal 20 237 7 433 12 805 8 1601 16 304 7 433 8 871 1 398,9466 8 1109

112 Girlen 15 416 4 965 10 451 7 1493 12 176 4 965 7 211 1 145,7556 7 1030

114 Wattwil-Sonnenhalb 9 706 6 400 3 306 6 551 10 902 6 400 4 502 975,4710 6 750

115 Lichtensteig 6 109 5 000 1 109 3 370 7 309 5 000 2 309 517,0108 3 770
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116 Oberhelfenschwil 8 595 6 960 1 635 5 327 10 467 6 960 3 507 845,1874 5 701

117 Hemberg-Ost 9 021 9 850 -829 5 -166 12 415 9 850 2 565 805,9033 5 513

118 Hemberg-West 8 426 10 555 -2 129 5 -426 12 892 10 555 2 337 807,6146 5 467

119 St. Peterzell 6 856 9 805 -2 949 4 -737 11 217 9 805 1 412 742,5822 4 353

120 Krinau 6 988 4 444 2 544 4 636 7 504 4 444 3 060 648,0663 4 765

122 Lütisburg 10 606 8 555 2 051 6 342 13 080 8 555 4 525 1 055,0209 6 754

123 Libingen 24 720 10 398 14 323 10 1432 20 827 10 398 10 430 1 710,3595 10 1043

124 Mosnang 10 065 10 329 -264 6 -44 13 955 10 329 3 626 1 037,5967 6 604

125 Mühlrüti 18 236 15 574 2 662 8 333 22 183 15 574 6 609 1 437,5463 8 826

126 Müselbach 8 914 11 411 -2 497 8 -312 14 439 11 411 3 028 1 260,0000 7 433

127 Gähwil 10 635 12 404 -1 769 7 -253 16 309 12 404 3 905 1 238,0531 7 558

128 Dietschwil 5 840 6 960 -1 120 4 -280 9 204 6 960 2 244 709,6925 4 561

129 Wilket-Reitenberg 18 938 12 499 6 439 9 715 20 782 12 499 8 283 1 547,6515 9 920

130 Bildberg 6 436 6 284 152 4 38 8 636 6 284 2 352 570,4748 3 784

131 Nassen-Ruer 10 141 5 840 4 301 5 860 10 999 5 840 5 159 954,6024 6 860

133 Jonschwil 5 579 4 760 819 5 164 7 212 4 760 2 452 750,6971 4 613

134 Oberuzwil 5 066 6 680 -1 614 5 -323 8 338 6 680 1 658 845,8490 5 332

135 Uzwil 3 430 3 440 -10 5 -2 5 126 3 440 1 686 807,3690 5 337

136 Flawil 4 366 3 280 1 086 5 217 5 572 3 280 2 292 612,5414 4 573

137 Degersheim 10 401 7 564 2 837 7 405 12 538 7 564 4 974 1 068,2684 6 829

138 Bronschhofen 4 048 8 418 -4 370 6 -728 9 259 8 418 841 937,8470 6 140

139 Zuzwil-Wil 3 232 5 440 -2 208 5 -442 6 405 5 440 965 729,1140 4 241

140 Oberbüren 6 289 7 464 -1 175 7 -168 9 982 7 464 2 518 1 129,5930 7 360

141 Niederbüren 8 212 9 900 -1 688 7 -241 13 128 9 900 3 228 1 229,3180 7 461

142 Niederhelfenschwil 6 484 9 701 -3 217 7 -460 12 039 9 701 2 338 1 279,4670 8 292

143 Gossau 6 344 11 720 -5 376 9 -597 13 606 11 720 1 886 1 576,6160 9 210

145 Andwil 2 411 5 400 -2 989 3 -996 5 695 5 400 295 497,7774 3 98

146 Waldkirch 3 374 4 595 -1 221 5 -244 6 158 4 595 1 563 809,2600 5 313

147 Tannenberg-Sitter 7 372 7 745 -373 5 -75 10 896 7 745 3 151 922,9340 5 630

148 Bernhardzell 6 475 5 764 711 4 178 8 605 5 764 2 841 674,1796 4 710

149 Gaiserwald 5 685 6 658 -973 5 -195 8 827 6 658 2 169 789,9381 5 434

150 Wattwil-Schönenberg 9 093 9 750 -657 5 -131 12 820 9 750 3 070 878,4553 5 614

151 Wattwil-Tweralp 12 915 9 626 3 289 7 470 14 960 9 626 5 334 1 191,7598 7 762

152 Untereggen-Goldch 5 765 7 095 -1 330 4 -333 9 129 7 095 2 034 653,9605 4 509

153 Grabs-Ost neu 28 928 28 525 403 11 37 30 555 28 525 2 030 1 593,9230 9 226

154 Bütschwil-Ganterschwil * 12 275 7 970 4 305 10 431 14 024 7 970 6 054 1 515,3540 9 673
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1 550 000 1 090 631 459 369 852 539 1 602 061 1 090 631 511 430 141 952,351 858 596


